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În județul Galați se vor investi 
aproape 100 de milioane de euro 
în cadrul unui amplu și impor-
tant proiect de modernizare a in-
frastructurii de irigații. Acesta are 
deja studiul de fezabilitate realizat, 
două etape majore de implemen-
tare și este fi nanțat de Ministerul 
Agriculturii și Dezvoltării Rura-
le. În fapt, conform memoriului 

tehnic al obiectivului, este vorba 
despre schimbarea soluției de ali-
mentare cu apă pentru o suprafață 
de 14.732 de hectare, ce aparține, 
din punct de vedere administrativ, 
comunelor Cudalbi, Drăgănești, 
Grivița și Matca. În prezent, pen-
tru ca apa din Dunăre să ajungă 
pe aceste terenuri agricole, este 
necesară pomparea printr-o stație 

de bază cu înălțimea de cinci me-
tri, dar și prin alte două SRP-uri cu 
înălțimi de 94, respectiv, 22 de me-
tri, la care se adaugă transportul 
pe o distanță totală de circa 80 de 
kilometri, soluție tehnică cu cos-
turi ridicate și pierderi mari de apă. 
Pentru schimbarea paradigmei, se 
propune o nouă soluție de alimen-
tare cu apă, prin amplasarea pe ma-

lul stâng al acumulării Movileni a 
unei stații de pompare și alimen-
tare (SPA) și transportul printr-o 
conductă în lungime de doar 30 
de kilometri până la amenajările 
de irigații existente în zonă. Noua 
SPA Siret se propune a fi  amplasată 
în dreptul localității Furcenii Noi 
din comuna Cosmești. , George 

Marinescu > pag. 09

Apă din Siret pentru fermierii gălăţeni 
din nordul judeţului

REZULTATE FINANCIARE RECORD  > ECONOMIE/07

Combinatul, 
profit de 300 
milioane de euro!
p

ÎNCEPE SUSŢINEREA 

COMPETENŢELOR 

LA BACALAUREAT
EXAMENE. Elevii de clasa a 

XII-a vor susţine probele de competenţe 

lingvistice la Bacalaureat în perioada 

6-8 iunie. Probele scrise vor începe 

pe 20 iunie, cu examenul la Limba 

Română. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 3.06.2022

04eveniment
Stimulente fi nanciare 
pentru angajarea 
studenţilor și elevilor

03eveniment
Doar trei gălăţeni 
infectaţi, declaraţi 
vindecaţi în 48 de ore

05eveniment
Regionala CFR 
repară calea ferată 
cu ecartament larg

Combinatul Siderurgic Liberty Galaţi a raportat 

pe 2021 rezultate fi nanciare record, respectiv, un 

profi t brut de peste 1,5 miliarde de lei (echivalentul 

a peste 300 milioane de euro), în condiţiile unei 

cifre de afaceri de peste 9,37 miliarde de lei. Pentru 

comparaţie, în 2020, Liberty Galaţi a înregistrat o 

cifră de afaceri de 4,66 miliarde de lei şi o pierdere 

de 51,32 milioane de lei.  , Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă

În ghetoul cultural al lumii

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

A
lexandru Belc a 
câştigat Premiul 
pentru regie la 
Cannes, cu o poveste 

despre „Metronom“, de neuitat, 
şi pentru mine, emisiune de 
muzică de la „Europa liberă“, 
a lui Cornel Chiriac, cel 
asasinat la numai 32 de ani. 
Dar altceva mi-a atras atenţia: 
conform AaRC, revista Uniunii 
Cineaştilor, fi lmul e realizat cu 
sprijinul unui producător din... 
Bordeaux, capitala regiunii 
Nouvelle Aquitaine, înfrăţită, 
ghici cu cine? De fapt, judeţul 
ne-a fost înfrăţit cu regiunea 
Aquitaine, fără să mişcăm un 
deget, iar după regionalizarea 

din 2016, prin noua regiune 
Nouvelle Aquitaine, cea mai 
întinsă  din Franţa, ne-am trezit 
înfrăţiţi cu şase milioane de 
francezi. PIB-ul regiunii - 177 
miliarde de euro, al treilea din 
Franţa. Președintele longeviv 
al regiunii, Alain Rousset, ne-a 
şi vizitat oraşul. Nu cumva cel 
poreclit „Domnul regionalizare“ 
o fi  chiar urmaşul... Ruseteştilor 
noştri, boieri împrăştiaţi prin 
toată Europa? Regiunea ne-a tot 
ajutat, inclusiv cu învăţământul 
superior medical gălăţean, 
care atrage, iată, şi studenţi 
străini, cu agricultura, cu 
mici schimburi culturale etc.! 
Coproducţia lui Belc e „un fi lm 
roumain coproduit par la société 
bordelaise Midralgar“ - o casă 
de producţie independentă, ne 

Victor
 

Cilinca
lămureşte publicaţia „Sud Ouest“ 
din regiunea-soră. Cu atâtea 
talente remarcate şi peste hotare, 
instituţiile noastre culturale, 
autorităţile nu contribuie, în 
contrapartidă, nici măcar cu 
un schimb cultural continuu şi 
promovează artiştii anemic. Un 
lungmetraj artistic gălăţean au 
realizat şi (aproape toţi) actorii 
de la Dramatic, jucând pro bono 
şi pe cheltuiala lor; doi dintre 
ei nici nu mai trăiesc astăzi 
decât în chihlimbarul acestui 
fi lm, care n-a luat calea spre 
Bordeaux, de pildă! Cândva, o 
delegaţie din insula britanică 
Mann ne-a vizitat, fără urmări. 
Insula e vestită pentru băncile 
specializate... în industria 
de fi lm, însă cine să aibă 
imaginaţia, poate chiar nebunia, 

maxime

“
Când îmbrăţișezi 

borna ţintei dorite, 

verifi că dacă mai ai 

pingele

VASILE GHICA

sinaxar
6.06.2022

Sf. Cuv. Ilarion cel Nou,                    u

eg. M. Dalmaţilor

înapoi
B.D. la Muntenegru și la mare

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Avem memorie scurtă, u

altfel nu înțeleg de unde atâta 
frustrare după o nouă înfrângere 
a Naționalei de fotbal. Nu e la 
primul eșec, nu înregistrează 
prima rușine, ar fi  trebuit 
să ne învățăm cu bătăile. Că 
s-a întâmplat într-o manieră 
deplorabilă, e doar o treaptă 
suplimentară coborâtă în beciul 
în care mai transpiră echipe ca 
San Marino, Malta și alte ecuații 
nefericite. Expediției din weekend 
i-aș spune doar atât: B.D. la 
Muntenegru și la mare.

După gafa de la Digi 24 u

(apropo, domnule Preli, e de plecat 
într-o vacanță până la toamnă, 
n-aș vrea neapărat să demisionați), 
am invocat nivelul cultural și 
amprenta jurnalistică ale lui Dan 

Diaconescu. Ce-ți cer eu, Doamne, 
și ce ne dai dumneata? Ăsta micu’, 
care a otevizat întreaga televiziune 
autohtonă, a fost chemat în 
instanță pentru a-l scăpa pe 
Marian Vanghelie de un dosar care 
miroase a șpăgi de 30 de milioane 
de euro. Iată motivul pentru 
care am rămas cu Prelipceanu în 
studio! Unii avansează.

Două persoane s-au stins  u

în urma unei supradoze, mai 
mulți tineri care participau la 
festivalul SAGA din București 
fi ind aduși vineri seară în stare 
foarte gravă la mai multe spitale 
din Capitală. Cu alte cuvinte, nu 
e de ȘAGĂ - am încercat să intru 
pe Arena Națională, acolo unde 
se desfășoară evenimentul, cu un 
bidonaș de apă. Mi-a fost refuzat 
la intrare. Cu supradoza aș fi  
putut intra în voie. Pace organelor 
statului!

Cristian Tudor Popescu, un  u

ateu notoriu, a săpat după o 
metaforă din deșertul gândirii: 
„Dumnezeu îmbătrânește, nu 
mai vede și nu mai aude bine.“ 
Mătreața ne întunecă rațiunea, 
CTP ar trebui să semneze fi șa de 
protecție a muncii de fi ecare dată 
când intră în studioul Digi 24. 
Altfel, jucându-se cu ditamai cuiul 
în priză, Doamne ferește...

Fostul președinte Băsescu  u

se mută într-un penthouse de 
550.000 de euro, după evacuarea 
din vila RAPPS. Nu mă așteptam 
să dispună de atâta cash, după 
ce și Lenuței Udrea i-a rezolvat 
problemele imobiliare în Bulgaria.

Despărțirea anului face deliciul u

presei de scandal: cântăreața 
Shakira și fotbalistul Pique nu 
mai formează un cuplu. Pare o 
fumigenă ca să nu mai întrebăm 
de situația lui Sorin Oprescu. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

„Focul vânăt“ a pogorât Pacea 
şi Iubirea printre chefl ii! 
Nimenea nu mai dă cu barda-n 
Lună! Nimenea nu mai zvârle 
cu sudalma spre Cer! Nimenea 
nu-şi mai arată duritatea de 
şmecher sau de sărit! Rusul 
Serghei, poetul pe a cărui 
cruce poţi citi că „şi-a iubit şi 
ţara şi pământul/ cum iubeşte 
crâşma un beţiv“, a reuşit să 
înmoaie inimile afumaţilor/ 
făcuţilor încremeniţi pe la 
mese! Fiecare-şi zice-n gând 
să dedice/ ridice câte-un Imn 
nevestelor/ ibovnicelor din 
dotare/ inventar! Şi fi ecare 
jură să fi e cel mai blând băiat/ 
bărbat din lume! Aşa de mult 
am reuşit să-i impresionăm 
prin murmurarea-slavă a 

Toamnei şi a Candorii, a 
Delicateţii şi a Jurământului 
de Credinţă/ Fidelitate! Unii 
îşi scot sculele telefonice 
mai scumpe decât propria-le 
viaţă! Alţii îşi scot plaivazele 
şi colile de hârtie! Şi unii şi 
alţii îl roagă pe Furtună s-o 
facă pe dictatorul, adică să 
le repete versurile blondului 
rus, spre scriere şi învăţare! 
Pentru că Furtună e la bază şi 
la vârf! Pentru că doar el ştie 
cel mai bine cum se repară 
stricăciunea dintre oameni, 
cum se pune furia cu botul pe 
labe, cum se porneşte maşina 
de Iertat!... Sigur că da! Toţi îşi 
scriu şi-şi propun să memoreze 
celebrul poem! Şi chiar să-l şi 
cânte! Prin urmare, Furtună 
ne roagă să-l mai murmurăm o 
dată, aşa, de dragul clienţilor 
puşi pe fapte mari, pentru 

ca să şi-l înregistreze, să şi-l 
fi xeze pe timpane şi pe scule! 
Şi-l zicem! Şi iarăşi lacrimile 
forţează porţile Curăţeniei şi 
Uitării!... Şi iarăşi luăm pentru 
toţi câte una mare şi fără 
fund! Şi iarăşi auzim dictare/ 
mărturisire de Furtună către 
Prăpăd: „Poeziei mele nu-i 
lipseşte nici un nasture,/ 
poezia mea nu umblă cu 
fermoarul descheiat,/ poeziei 
mele nu-i lipsesc ipocriţii 
şi sperjurii,/ poezia mea se 
fereşte de lauri şi matostat!// 
Poezia mea nu poartă cămaşă 
cu guler murdar,/ nici pantalon 
destrămat a la mocofanul 
mărunt,/ nu scuipă pe stradă, 
nu face nici o politică,/ nu se 
dă nici în stambă, nu se dă 
nici la fund!// Poezia mea face 
lumină şi ordine chiar dacă/ 
este înconjurată de mizerabili 

şi de impostori.../ şi chiar 
dacă-i arătată cu degetele 
deşertăciunii,/ poezia mea nu-
şi sufl ă nasul pe linişte şi pe 
fl ori!// Poeziei mele îi lipseşte 
celălalt capăt al lumii,/ poezia 
mea stă bine lângă poeţii din 
infern.../ iat-o, chiar acum 
dă mai mult decât primeşte,/ 
chiar acum, dezveleşte statuia 
laptelui matern!“//... Care va să 
zică, surpriză! Ce minunăţie a 
putut scrie monşer Furtună! Şi 
ce fel îi s/clipesc ochii ciracului 
său şi al nostru, Costică 
Prăpăd! Nimic mai frumos! 
Nimic mai surprinzător, dar 
şi răscolitor de sentimente! 
Nimic mai bun de admiraţie 
într-o contemporaneitate 
afl ată la limita precarităţii 
şi infracţiunii, la limita 
suspiciunii şi cinismului fără 
leac! Nu?... (Stai să vezi!)  .

divina tragedia
Regăsire de Taină (V)

de a mijloci vreo producţie 
locală? Suntem obişnuiţi să 
primim, nu să obţinem! Atâţia 
artişti plastici au strălucit, fără 
vreun sprijin, în lume, iar ICR-
urile şi entităţile culturale locale 
ar fi  putut să organizeze chiar 
legături comerciale. De pildă, 
pentru un plastician remarcabil, 
prima promovare externă 
a făcut-o, la ICR - Veneţia... 
o colegă de ziar de la „Viaţa 
liberă“!

Coventry chiar a rupt 
înfrăţirea cu Galaţiul, ca 
nefuncţională din partea 
noastră! Deşi a fost posibilă şi 
pe vremea lui Dej, ginere de 
gălăţean. Înfrăţirile astea sunt 
propuse de occidentali, iar noi 
luăm act de ele, ne preumblăm 
aleşii şi cam atât!  .

nec plus ultra
Loc de Veci 

lângă Mărul Interzis

ION ZIMBRU                           (DOSARELE XYZ) 

(!) dacă te duci la Cer să ceri/ formule, fapte şi păreri

despre Pământ, nu întreba/ cine-a mâncat Lumina mea,

nu întreba cine-a zvârlit/ atâta Eu în Infi nit,

cine-a născut şi a lăsat/ (de capul lui) Em/Ce/Pătrat

să zic-aşa, universând:/ „sînt cel ce sînt, sînt cel ce sînt,

Eu hotărăsc, voi nu sunteţi/ decât o sumă de pereţi

şi vă cruciţi şi căutaţi/ - la sfi nţi rotunzi, la zei pătraţi -

locuri de Veci în Paradis,/ mere din Mărul Interzis“ (!)

(!) dacă te duci la Cer, să nu-ţi/ treacă (de dor) să mai săruţi

Steaua din care a rămas/ ochiul Di/Stins al unui Ceas

fără-nainte şi-napoi.../ mai bine-i spui că Amândoi

ne-am îndoit până-n pământ,/ am scris pe uşă „câine blând“,

am scris pe Rai, am scris pe Iad/ „fugiţi, Păcatul a-nviat,

zadarnic vă tot înclinaţi/ la zei rotunzi, la sfi nţi pătraţi:

rostiţi, Nemuritori de Rând:/ sînt cel ce sînt, sînt cel ce sînt“ -

să-i spui şi Cerului la fel,/ dacă te duci tocmai la El:

„eşti cel ce eşti... abandonat/ Acasă la Em/Ce/Pătrat“ (!) 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii care au mers la 

Shopping City în cursul zilei 

de duminică, 5 iunie, au avut 

surpriza să constate că mall-

ul era „asediat“ de blindate de 

luptă și militari înarmaţi până în 

dinţi. 

Chiar dacă scena părea des-
prinsă din fi lmele de acţiune 
ce rulau la cinematograful din 
apropiere, nu a fost vorba de o 
"invazie“, ci de o inedită expozi-
ţie de tehnică de luptă a Batalio-
nului 300 Infanterie Mecanizată 
"Sfântul Andrei“. Acţiunea face 
parte dintr-o serie mai amplă de 
activităţi menite să marcheze îm-
plinirea a 150 de ani de la înfi in-
ţarea Regimentului 11 Dorobanţi 
"Siret“, a cărui istorie și tradiţie 
de luptă este dusă mai departe de 
militarii gălăţeni. 

În cadrul expoziţiei, militarii 
de la Batalionul 300 Infanterie 
Mecanizată "Sfântul Andrei“ şi-
au prezentat tehnica de luptă, 
începând de la echipamentele 
individuale ale unui militar, mi-
traliere de asalt și aruncătoare 

de grenade până la 
spectaculoasele blindate de lup-

tă. Cu această ocazie, vizitatorii 
au putut să se familiarizeze cu 
tipurile de misiuni pe care astfel 
de mașini de luptă le pot executa, 
iar unii dintre ei au avut chiar 
șansa de a urca în blindate și a 
încerca pentru câteva minute, pe 
viu, senzaţia de a fi  la bordul unei 
mașini de luptă. 

Chiar dacă expoziţia se adresa 
unei largi categorii de public, cei 
mai încântaţi au fost, desigur, ti-
nerii, o dovadă în acest sens fi ind 
sutele de fotografi i făcute alături 
de militarii gălăţeni și tehnica lor 
de luptă. Și cine știe, această ex-
poziţie va fi  un imbold și pentru 
cei care, eventual, se gândesc la o 
viitoare carieră militară. 

Din seria de manifestări me-
nite să marcheze continuitatea 
tradiţiei militare gălăţene, în 
cursul zilei de luni, 6 iunie, la 
sediul Batalionului 300 Infan-
terie Mecanizată (str. Ștefan cel 
Mare nr. 32) va fi  marcată și Ziua 
Porţilor Deschise, începând de la 
ora 14.00. Acţiunea va fi  preceda-
tă, la ora 11.00, de un ceremonial 
militar religios. . foto Ovidiu 

Amălinei

TEHNICĂ ȘI ECHIPAMENTE MILITARE  .  EXPOZIŢIE

 ÎNCEPE 

SUSŢINEREA 

COMPETENŢELOR 

LA BACALAUREAT

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Puţin peste zece noi infectări 
au fost raportate în ultimele două 
zile la Galaţi. Niciun bolnav nu a 
mai decedat din cauza COVID-19.

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19 pentru zilele de 4 și 5 iunie, 
dintre cei 437 de pacienţi testaţi, 

11 au fost declaraţi purtători ai 
noului coronavirus. Totalul gă-

lăţenilor declaraţi infectaţi de la 
debutul pandemiei a ajuns astfel 
la  61.746. 

Din fericire, în intervalul 
amintit nu a mai fost raportat ni-
ciun deces în rândul pacienţilor 
în stare gravă, astfel că numărul 
total al victimelor pandemiei în 
judeţul Galaţi a rămas 1.877.

În aceeași perioadă, doar trei 
pacienţi au primit vestea bună a 
testului negativ, ceea ce face ca 

numărul total al persoanelor tra-
tate să ajungă la 59.836. În ultima 
zi a săptămânii, conform datelor 
furnizate de Prefectură, în caran-
tină la domiciliu și în carantină 
instituţionalizată nu se mai afl a 
nicio persoană. În izolare institu-
ţionalizată erau nouă bolnavi, în 
timp ce în izolare la domiciliu se 
regăseau 24 de gălăţeni. De la înce-
putul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 434.281 de teste. ,

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 6 iunie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Domnească și Basarabiei. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Vameș și 

Ivești, iar pe DN 26, în localităţile 

Tătarca și Oancea. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii 

Priponești, iar pe DJ 251, 

la Schela și Costache Negri. 

. Mariana Constandache

COVID-19

Doar trei gălăţeni infectaţi, declaraţi vindecaţi în 48 de ore
EXAMENE. Elevii de 

clasele a XII-a și a XIII-a vor susţine 

probele de competenţe lingvistice 

la Bacalaureat în perioada 6-8 iunie, 

potrivit calendarului ofi cial. Procedura 

prevede că „nu se admite schimbarea 

biletului de examen“. Evaluarea 

competenţelor digitale (proba D) va 

avea loc în perioada 8-10 iunie, în 

timp ce evaluarea competenţelor 

lingvistice într-o limbă de circulaţie 

internaţională (proba C) se va 

desfăşura între 14 și 16 iunie. Probele 

scrise încep pe data de 20 iunie 2022, 

când va avea loc examenul la Limba 

şi literatura Română. Proba obligatorie 

a profi lului, la Matematică sau Istorie, 

va fi  pe 21 iunie, iar cea la alegere 

din specializarea urmată în cei patru 

ani de liceu, pe 22 iunie. Absolvenţii 

de liceu vor afl a primele rezultate 

ale examenului de Bacalaureat 

2022, sesiunea de vară, pe data de 

27 iunie, zi în care se vor depune şi 

contestaţiile. Notele fi nale vor fi  făcute 

publice pe 1 iulie.  . R.A.P.

Mall-ul din Galaţi, 
„asediat“ de blindatele 
Infanteriei Mecanizate
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Stimulente financiare 
pentru angajarea 
studenţilor şi elevilor
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Angajatorii pot benefi cia 

de un stimulent fi nanciar 

lunar egal cu 50 la sută din 

valoarea indicatorului social de 

referinţă (ISR) al asigurărilor 

pentru şomaj şi stimulării 

ocupării forţei de muncă, dacă 

angajează elevi şi studenţi pe 

perioada vacanţelor, a anunţat 

joi Agenţia Naţională pentru 

Ocuparea Forţei de Muncă 

(ANOFM). 

Conform sursei citate, valoa-
rea ISR, actualizată în 2022, este 
de 525,5 lei. 

"Angajarea elevilor şi studen-
ţilor se poate realiza pe perioada 
vacanţelor, iar stimulentul fi -
nanciar se poate acorda pentru o 
perioadă de maximum 60 de zile 
lucrătoare într-un an calendaris-
tic, pentru fi ecare elev şi student 
pentru care s-a încheiat contract 
individual de muncă“, se menţio-
nează în comunicat. 

Diferenţa dintre stimulentul 
lunar acordat şi salariul realizat 

se suportă de angajator din fon-
duri proprii. 

Astfel, potrivit ANOFM, bene-
fi ciază de stimulentul fi nanciar 
lunar prevăzut mai sus angajato-
rii care încadrează în muncă elevi 
şi studenţi în baza unui contract 

individual de muncă pe durată 
determinată, egală sau mai mică 
decât durata vacanţei, încheiat în 
condiţiile legii, cu normă întreagă 
sau, după caz, cu timp parţial sau a 
unui contract de muncă tempora-
ră, numai dacă durata misiunii de 

muncă temporară este egală sau 
mai mică decât durata vacanţei. 

În cazul tinerilor în vârstă de 
până la 18 ani, contractul indivi-
dual de muncă încheiat cu durata 
timpului de muncă de 6 ore pe 
zi şi de 30 de ore pe săptămână 
se consideră încheiat cu normă 
întreagă. 

"Pentru a benefi cia de acorda-
rea stimulentului fi nanciar, an-
gajatorii trebuie să încheie o con-
venţie cu agenţia pentru ocuparea 
forţei de muncă judeţeană, res-
pectiv a municipiului Bucureşti, 
în termen de 30 de zile de la data 
angajării elevilor şi studenţilor“, 
se mai spune în comunicat. 

Conform sursei citate, nu be-
nefi ciază de stimulentul fi nanci-
ar: angajatorii care încadrează în 
muncă elevi şi studenţi anterior 
datei de începere a vacanţei stabi-
lite potrivit legii pentru elevii şi 
studenţii respectivi şi angajatorii 
care au benefi ciat, pentru elevii 
şi studenţii respectivi, de stimu-
lentul fi nanciar prevăzut în lege 
pentru o perioadă de 60 de zile 
lucrătoare în cursul anului calen-
daristic. .

PIAŢA MUNCII  .  VACANŢĂ

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În ultimele 48 de ore, Poliţia 
de Frontieră Galaţi a raportat 
aproape 1.000 de migranţi care 
au trecut graniţa pe la noi. Cel 
mai mare fl ux, de 704 persoane, 
s-a înregistrat prin vama de la 
Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 282 de persoane. 
Astfel, 977 este numărul total de 
refugiaţi ajunşi în ultimele 48 de 
ore în judeţul nostru.

 Oamenii sosiţi în ultimele 
două zile nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-

trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 209 locuri şi nu este 
cazat niciun refugiat ucrainean. 
Cei nou intraţi în ţară au mers în 
spaţiile de cazare puse la dispozi-
ţie de autorităţi pentru refugiaţii 
afl aţi în tranzit. Astfel, dumini-
că, 5 iunie, la blocul M11 erau 119 
refugiaţi. La Baza "Siderurgistul“ 
erau 18 refugiaţi, pe cele 150 de 
locuri, la Centrul social comu-
nitar Șendreni erau libere toate 
cele 30 de locuri disponibile, la 
căminele studenţești se afl au 204 
refugiaţi pe cele 592 de locuri 
disponibile, iar la internatele și 
sălile de sport erau ocupate 60 
de locuri din 407. La pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 117 locuri 
din 491. Tabăra mobilă de pe Sta-
dionul "Dunărea“, cu 402 locuri, 
era în continuare goală.

 La fi nele săptămânii trecute, 
structurile teritoriale ale IGI Ga-
laţi au raportat eliberarea a 67 de 
permise de protecţie temporară 
pentru cetăţenii ucraineni. .

migraţie
Aproape 1.000 de ucraineni 
s-au refugiat la Galaţi în weekend

Depășire 
soldată cu 
două persoane 
rănite

ACCIDENT. Două persoane, o fe-

meie și un bărbat, au ajuns la spital în urma 

unei depășiri neregulamentare. Accidentul 

a avut loc pe DN 24, în afara localităţii 

Munteni, fi ind implicate un autoturism şi 

o autoutilitară, care circulau în aceeași 

direcţie (Munteni-Tecuci) și care, pe fondul 

unei depășiri neregulamentare, au intrat în 

impact. A rezultat rănirea unui bărbat, de 

50 de ani, afl at la volanul autoturismului și a 

unei femei, pasager în aceeaşi maşină, care 

au fost transportaţi la spital. Bărbatul s-a 

ales cu dosar penal pentru vătămare cor-

porală din culpă.  . Beatrice Dumitriu

 FEMEI 

CERCETATE 

PENTRU FURTUL 

A 3.000 DE LEI
POLIŢIE. La data de 1 iunie, 

poliţiștii Secţiei 3 Galaţi au fost 

sesizaţi de o femeie, victimă a unui 

furt. În cursul aceleiași zile, poliţiștii 

le-au identifi cat pe autoarele 

faptei, două femei în vârstă de 43, 

respectiv, 18 ani, din municipiul 

Galaţi. În urma cercetărilor, a 

reieșit că cele două au sunat la ușa 

apartamentului, sub pretextul că 

vând pește și brânză. Una dintre 

ele i-a distras atenţia victimei, 

iar cealaltă ar fi  sustras dintr-un 

portofel afl at în dormitor suma de 

3.000 de lei. Cele două au fost 

reţinute pentru 24 de ore, urmând 

să fi e prezentate Parchetului de pe 

lângă Judecătoria Galaţi, în vederea 

dispunerii unei măsuri preventive.  

. Ingrid Macovei 

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat, în vârstă de 46 de 
ani, a alimentat la o benzinărie 
din Galați beat și fără permis. 
Polițiștii Secției 3 au fost sesizați 
sâmbătă, 4 iunie, cu privire 
la faptul că un bărbat ar fi  ali-
mentat autoturismul la o stație 
de carburanți din municipiul 
Galați și ar fi  refuzat să plăteas-
că. Ajunşi la faţa locului, polițiștii 
au stabilit că, după alimentarea 
autoturismului, bărbatul nu a pă-
răsit incinta stației de carburanți, 
intenționând să achite contrava-
loarea carburantului. Întrucât 
acesta emana halenă alcoolică, a 

fost testat alcoolscopic, valoarea 
rezultată fi ind de 0,98 mg/l alcool 
pur în aerul expirat. Totodată, în 
urma verifi cărilor, polițiștii au 
constatat că bărbatul avea per-
misul de conducere reținut, fi -
ind cercetat într-un dosar penal 
pentru comiterea infracțiunii 
de conducere a unui vehicul sub 
infl uența alcoolului. Ca urmare, 
a fost reținut de polițiști pentru 
24 de ore, urmând a fi  prezentat 
Parchetului de pe lângă Judecăto-
ria Galați, în vederea dispunerii 
unei măsuri preventive. Bărbatu-
lui i s-a întocmit şi un nou dosar 
penal, pentru conducerea unui 
vehicul sub infl uența alcoolului 
și conducere fără permis.  .

alcool
Beat și fără permis, depistat 
la o benzărie din oraş

  u foto IPJ Galaţi
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Calea ferată cu ecartament 
larg, reparată de Regionala 
CFR Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Repararea liniei ferate cu 

ecartament larg din Portul 

Galaţi, absolut necesară pentru 

preluarea cerealelor ucrainene 

în silozurile de la Dunăre și 

expedierea lor, apoi, pe cale 

fl uvială și maritimă, a bătut pasul 

pe loc mai bine de o lună, după 

ce nicio fi rmă nu s-a prezentat la 

licitaţia organizată de Regionala 

CFR Galaţi. 

Pe 20 mai, prezent la Galaţi, 
ministrul Transporturilor, Sorin 
Grindeanu, a anunţat că "se va in-
tra pe negociere directă, care va 
fi  foarte rapidă, astfel încât ope-
raţionalizarea acestei porţiuni de 
cale ferată să se realizeze cât mai 

repede“. Tot Grindeanu a spus, 
arătând spre directorul CFR, că 
"răspunde cu capul de chestiunea 
aceasta“.

Nici negocierea directă nu a 
dus la vreun rezultat concret, 
astfel că CFR a decis să facă 
toată lucrarea pe banii proprii. 
Compania Naţională de Căi Fe-
rate CFR SA a anunţat că luni, 
6 iunie, Regionala CFR Galaţi 
începe lucrările de reparaţii la 
linia de cale ferată Galaţi Larga 
Ana - Galaţi Bazin - Galaţi Măr-
furi - Port Docuri (linie cu ecar-
tament larg, în lungime de 3,58 
km) și a liniei cu ecartament 
normal Galaţi Mărfuri - Port Do-
curi - Siloz (1,16 km). Lucrările 
de reparaţii necesare redeschi-
derii liniei, în lungime totală 
de 4,7 km vor fi executate de 

SRCF Galaţi, în regie proprie, a 
precizat CFR SA.

 Măsura a fost luată, după ce 
nici la procedura de negociere 
directă, desfășurată vineri, 3 iu-
nie, niciunul dintre cei trei agenţi 
economici care au depus oferte 
nu a fost desemnat câștigător. Re-
prezentanţii CFR au menţionat 
că, la procedura de negociere di-
rectă, organizată vineri, 3 iunie, 
la sediul Sucursalei Regionale CF 
Galaţi, au depus trei oferte, de 
către asocierea Tancrad - Artcons 
Galaţi, Euroconstruct Constanţa 
şi, respectiv, Antrepriza Con-
strucţii CF București. "La fi nalul 
procedurii, comisia de evaluare 
nu a desemnat niciun câștigător, 
deoarece documentaţia prezen-
tată de asociere nu îndeplinea 
condiţiile necesare, iar celelalte 

două societăţi au prezentat oferte 
fi nanciare mai mari decât valoa-
re estimată a lucrărilor“.

 Lucrările necesare redeschi-
derii acestei linii cuprind înlocui-
rea traverselor necorespunzătoa-
re, inclusiv pe aparatele de cale; 
înlocuirea materialului mărunt 
de prindere; completarea prismei 
cu piatra spartă; îndepărtarea ve-
getaţiei pentru asigurarea vizibi-
lităţii și a gabaritului.

 Lucrările au termen de execu-
ţie de 60 de zile și o valoare esti-
mată de aproximativ 1,29 milioa-
ne de lei (circa 260.000 de euro).

Obiectivul prioritar al aces-
tor lucrări îl reprezintă reluarea 
circulaţiei trenurilor de marfă, 
pentru asigurarea transportului de 
cereale la graniţa cu Republica Mol-
dova. . foto Marian Calestru

NEGOCIERI FĂRĂ REZULTAT  .  PORT

 DEPISTAT 

LA VOLAN, 

AVÂND PERMISUL 

SUSPENDAT
PENAL. Un bărbat în vârstă 

de 66 de ani a fost depistat la volan 

deși avea permisul de conducere 

suspendat. Şoferul a fost 

oprit  marţi, 31 mai, de un echipaj 

al Poliţiei de Frontieră din cadrul 

Sectorului Foltești în localitatea 

Vlădești. Întrucât, cu ocazia 

controlului, bărbatul nu a putut 

prezenta un permis de conducere, 

poliţiştii de frontieră au efectuat 

verifi cări specifi ce, în urma cărora 

au constatat că bărbatul are dreptul 

de a conduce suspendat, ca urmare 

a săvârşirii unei abateri la regimul 

circulaţiei rutiere. În cauză, poliţiştii 

de frontieră efectuează cercetări, 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii 

de conducere pe drumurile publice 

a unui vehicul pentru care legea 

prevede obligativitatea deţinerii 

permisului de conducere de către 

o persoană căreia exercitarea 

dreptului de a conduce i-a fost 

suspendată.  . B.D.  

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Înalt Prea Sfi nţitul Părinte 

Arhiepiscop Casian a sfi nţit, la 

începutul acestei săptămâni, 

crucile ce vor fi  aşezate pe 

cupolele noului lăcaș de cult din 

Garnizoana Galaţi. 

"Împreună cu ierarhul Dunării 
de Jos, la slujba de sfi nţire a celor 
două cruci ce urmează a fi  aşezate 
pe Biserica militară «Sfântul Mu-
cenic Emilian de la Durostorum» 
din Garnizoana Galaţi au parti-
cipat comandantul garnizoanei, 

protopopul de Galaţi, preotul mi-
litar şi militarii din cadrul Bata-
lionul 300 Infanterie Mecanizată 
"Sfântul Andrei“. 

Cu acest prilej, Înalt Prea Sfi n-
ţia Sa a adresat celor prezenţi un 
cuvânt de învăţătură în care a ex-
plicat sensurile profunde ale Sfi n-
tei Cruci, arătând că iertarea şi 
biruinţa noastră, precum şi taina 
vieţii celei veşnice se afl ă în Cru-
cea Domnului nostru Iisus Hristos. 
Totodată, ierarhul Dunării de Jos a 
punctat câteva aspecte importante 
din viaţa şi sfârşitul mucenicesc ale 
Sfântului Emilian, un curajos os-
taş al lui Hristos în părţile Dunării, 

ales cu drag de conducerea Garni-
zoanei de la Dunăre să ocrotească 
acest sfânt lăcaş de închinare“, se 
arată într-un comunicat de presă al 
Arhiepiscopiei Dunării de Jos. 

Pe 14 iunie 2018, chiriarhul 
Dunării de Jos a săvârşit slujba de 
sfi nţire a locului şi a pus piatra de 
temelie pentru această nouă bi-
serică din Garnizoana Galaţi. În 
prezent, biserica este construită 
în întregime, urmând ca în peri-
oada următoare să se fi nalizeze 
lucrările la acoperiş şi să se încea-
pă cele de fi nisare la exterior şi la 
interior.  . foto Arhiepiscopia 

Dunării de Jos

credinţă
Sfi nţirea crucilor ce vor fi  așezate pe biserica din Garnizoana Galaţi

Accident 
soldat 
cu pagube 
materiale 

CIOCNIRE. Joi, 2 iunie, poliţiștii din 

cadrul Secţiei 7 Poliţie Rurală Matca au fost 

sesizaţi despre producerea unui accident 

rutier în urma căruia au rezultat doar pagube 

materiale. Ajunși la faţa locului, poliţiștii i-au 

identifi cat pe cei doi conducători auto impli-

caţi și i-au testat alcoolscopic. Unul dintre ei, 

un bărbat în vârstă de 63 de ani, a înregistrat 

o valoare de 0,83 mg/l alcool pur în aerul ex-

pirat. Bărbatul a fost condus la spital pentru 

prelevarea de mostre biologice. În cauză, a 

fost întocmit un dosar penal pentru infracţiu-

nea de conducere a unui vehicul sub infl uenţa 

alcoolului.  . Ingrid Macovei



6 6 IUN 2022

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Înţelegere pentru 
rediscutarea alocărilor 
către pensionari
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Proiectelor Euro-
pene, Marcel Boloş, a declarat, 
duminică, la emisiunea "Insider 
Politic“ de la Prima TV, că sus-
ţine demersul ministrului soci-
al-democrat al Muncii, Marius 
Budăi, de a cere rediscutarea 
Planului Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă (PNRR) în ceea ce 
priveşte procentul din Produsul 
Intern Brut (PIB) pe care Româ-
nia îl alocă sistemului public de 
pensii. Boloş argumentează că, 
la negocierea PNRR, Europa se 
confrunta doar cu criza sanita-
ră provocată de coronavirus, în 
timp ce realităţile din perioada 

pe care o traversăm sunt altele. 
"Chiar îl felicit pentru această 
iniţiativă îndrăzneaţă şi îl sus-
ţin. E o perioadă în care aceste 
măsuri care te împiedică să vii în 
ajutorul oamenilor nu prea stau 
în picioare. Să nu uităm că atunci 
când s-a negociat Planul Naţional 
de Redresare şi Rezilienţă, Uni-
unea Europeană avea un singur 
tip de criză de gestionat. Era criza 
COVID şi criza medicală. Pe când, 
ulterior, după ce lucrurile au evo-
luat, acum suntem în situaţia în 
care avem trei crize - criza războ-
iului din Ucraina şi în plus mai 
avem o criză la utilităţi şi mai 
avem una care stă în aşteptare şi 
pe care v-am menţionat-o (criza 
alimentară - n.r.), deci condiţiile 

de acum ale traiului oamenilor şi 
a restructurării cheltuielilor pu-
blice nu mai seamănă cu cele de 
la începutul negocierii PNRR, aşa 
încât demersul dumnealui este 
unul cât se poate de fi resc. Avem 
o rată a infl aţiei de 14%, avem 
3,2 milioane de oameni în risc 
de deprivare materială şi risc de 
sărăcie extremă, acestea sunt re-
alităţi“, a afi rmat ministrul Pro-
iectelor Europene, la Prima TV.

 Ministrul mai spune că, pen-
tru ca măsurile sociale luate să 
aibă "componenta de sustenabili-
tate“, este nevoie ca autorităţile 
să nu renunţe la investiţii masive, 
pentru a compensa dezechilibrul 
bugetar. "Altminteri, suntem în 
situaţia unui buget cu o compo-

nentă de venituri undeva în jur la 
24% din PIB şi o componentă de 
cheltuieli care ajunge la 40% din 
PIB. Acest dezechilibru al politicii 
bugetare, fără să fi e compensat 
de investiţii masive pe care avem, 
har Domnului, de unde să le re-
alizăm din fondurile europene, 
fragilizează pe termen lung de-
fi citul bugetar şi creşte datoria 
publică“, adaugă Marcel Boloş.

Reamintim că ministrul Mun-
cii şi Solidarităţii Sociale, Marius 
Budăi, susţine că va solicita eli-
minarea procentului din PNRR 
pentru pensii, motivând că în ni-
cio lege din vreun stat membru 
al Uniunii Europene nu scrie că 
trebuie să ne încadrăm într-un 
nivel anume. .

MARCEL BOLOȘ SUSŢINE DEMERSUL LUI MARIUS BUDĂI  .  RENEGOCIERE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Suprafaţa cultivată anul tre-
cut la nivel naţional a crescut 
cu aproximativ o mie de hecta-
re, comparativ cu 2020, până 
la 8,263 milioane de hectare, 
sectorul majoritar privat având 
o pondere de 99,1% din total, 
respectiv 8,189 milioane de hec-
tare, arată datele centralizate de 
Institutul Naţional de Statistică 
(INS). Judeţele care au deţinut 

cele mai importante ponderi în 
suprafaţa totală cultivată au fost: 
Dolj (5,9%, respectiv, 484.101 ha), 
Constanţa (5,4% - 445.674 ha),  Ga-
laţi  (5,1% - 419.770 ha), Călăraşi 
(4,9% - 403.411 ha) şi Teleorman 
(4,7% - 385.822 ha). La polul opus, 
cele mai mici suprafeţe cultivate 
s-au înregistrat în judeţele: Bistri-
ţa-Năsăud - 49.787 ha, Hunedoara 
- 50.191 ha, Harghita - 55.224 ha 
şi Maramureş - 56.370 ha.

În anul 2021, suprafaţa recol-
tată a fost mai mică cu 35,4 mii ha 

decât suprafaţa cultivată. Faţă de 
anul anterior, suprafeţele recolta-
te au fost mai mari la cereale pen-
tru boabe, plante uleioase, livezi 
pe rod şi mai mici la leguminoase 
pentru boabe, sfeclă de zahăr, tu-
tun, cartofi , legume, furaje verzi 
din teren arabil şi vii pe rod, arată 
cercetarea statistică realizată de 
INS.

În ceea ce priveşte cultura 
grâului, România a ocupat anul 
trecut locul 4 în Uniunea Euro-
peană, după Franţa, Germania 

şi Polonia, cu 2,175 milioane ha, 
iar ponderea în suprafaţa totală 
cultivată cu grâu a UE a scăzut 
faţă de anul precedent cu 0,3 
puncte procentuale. Suprafaţa 
totală cultivată cu porumb boa-
be a depăşit anul trecut 2,549 
milioane ha. Tot în anul 2021, 
România s-a situat pe primul 
loc, în UE, la suprafaţa culti-
vată cu fl oarea-soarelui (circa 
o pătrime din suprafaţa totală 
cultivată), totalizând 1,124 mi-

lioane ha. .

analiză
Galaţiul, în topul judeţelor agricole

Crește 
numărul 
autoturismelor 
ecologice

TENDINŢĂ. România a început să 

conteze la capitolul vânzărilor de maşini electri-

ce şi hybrid-plug in, în timp ce reţeaua de staţii 

de reîncărcare a acestor vehicule benefi ciază de 

un suport important atât din partea autorităţilor, 

cât şi din cea a mediului privat, prin crearea 

unei reţele de staţii pentru reîncărcare. Conform 

datelor centralizate de Asociaţia Producătorilor 

şi Importatorilor de Automobile (APIA), înma-

triculările de autoturisme ecologice (electrice 

100% şi hibride plug-in), precum şi full hybrid 

s-au dublat în România, în cursul anului 2021, 

iar cota de piaţă a ajuns la 15,5%, de 2,2 ori mai 

mare raportat la anul precedent.  . G.I.M.

 „O VIAŢĂ 

MAI SĂNĂTOASĂ, 

ÎN ECHILIBRU 

CU NATURA“
PRIORITATE. Premierul 

Nicolae Ciucă a subliniat duminică, 

într-un mesaj transmis cu prilejul Zilei 

Mondiale a Mediului, că fi nalizarea 

Strategiei Naţionale Forestiere, 

prin care se stabilește viitorul 

pădurilor din ţară până în 2030, 

reprezintă o prioritate a mandatului 

său.“Protejarea mediului stă în 

responsabilitatea noastră şi în 

conştientizarea faptului că a trăi în 

echilibru cu natura ne asigură o viaţă 

mai sănătoasă. Preocupările legitime 

ale românilor pentru calitatea aerului 

şi protejarea resurselor naturale 

se regăsesc în egală măsură pe 

agenda Guvernului. Este un punct 

important din care putem continua 

procesul necesar al educaţiei, care 

să ne asigure tuturor refl exul de a 

proteja mediul în tot ceea ce facem: 

de la felul în care ne deplasăm, 

la felul în care petrecem timpul în 

natură, cum alegem produse pentru 

propriile locuinţe sau ne implicăm în 

cauze comune“, a transmis Nicolae 

Ciucă. El a menţionat că România se 

bucură de diversitate a naturii, păduri 

seculare, specii de animale rare şi 

habitate cum puţine state europene 

mai au. „De noi depinde cum acestea 

se vor transmite mai departe, către 

generaţiile care ne vor urma“, a 

punctat premierul.  . G.I.M. 
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Combinatul Siderurgic 
Liberty Galaţi, profit 
de 300 milioane de euro!
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Combinatul Siderurgic Liberty 

Galaţi a raportat pe 2021 

rezultate fi nanciare record, 

respectiv, un profi t brut de peste 

1,5 miliarde de lei (echivalentul 

a peste 300 milioane de euro - 

n.r.), potrivit datelor centralizate 

de Ministerul Finanţelor. Acest 

rezultat a fost obţinut la o cifră 

de afaceri de peste 9,37 miliarde 

de lei. 

Anul 2021 a fost unul destul de 
tumultuos pentru Combinatul Li-
berty Steel Galaţi. Reconfi gurarea 
modelului de afaceri, criza CO-
VID-19, dar și prăbușirea Greensill 
Capital, unul dintre principalii fi -
nanţatori al GFG Alliance, din care 
face parte și Liberty Steel, au fost 
câteva dintre provocările la adresa 
unităţii gălăţene. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului "Viaţa liberă“, 
la nivel european, GFG Alliance 
și Comitetul de Restructurare și 
Transformare (RTC) al Liberty Ste-
el Group au demarat în 2021 un 

proces de recalibrare a afacerilor 
din siderurgie, axat pe concentra-
rea afacerilor în jurul "nucleului 
dur“ al celor mai puternice și pro-
fi tabile unităţi pe care le deţine - 
Combinatul Siderurgic de la Galaţi 
și Combinatul Siderurgic de la Os-
trava (Cehia). 

În acest context, Liberty Galaţi 
a obţinut în 2021 - odată cu relu-
area activităţii economice la nivel 
global, dar și cu preţuri în creștere 
pe piaţa produselor siderurgice - o 
cifră de afaceri de 9,37 miliarde de 
lei, dublă faţă de anul precedent.

Veniturile totale obţinute de 
combinatul siderurgic gălăţean 
au fost de peste 10 miliarde de 
lei, iar cheltuielile au fost de 8,48 
miliarde de lei, astfel că, la fi nalul 
lui 2021, profi tul brut raportat a 
fost de aproape 1,52 miliarde de 
lei. În ceea ce privește profi tul net, 
Liberty Galaţi a obţinut aproape 
1,36 miliarde de lei, potrivit date-
lor Ministerului Finanţelor.

Rezultatele fi nanciare foarte 
bune ale Liberty Galaţi au fost an-
ticipate de nivelurile de producţie 
raportate de companie. În apri-
lie a.c., combinatul de la Galaţi a 

anunţat pe 2021 un nivel-record 
de producţie anuală, cel mai mare 
din 2010 până în prezent. În același 
timp, Furnalul nr. 5 obţinea cele 
mai mari volume de când a fost pus 
în funcţiune, în 1978.

Mai exact, în 2021, Liberty Ga-
laţi a raportat un volum total de 
producţie de 2,35 milioane de tone 
de oţel și a continuat să crească ni-
velul, în paralel cu procesele de 
retehnologizare și reducere a am-
prentei de carbon, refl ectate inclu-
siv prin realizarea unor produse cu 
o valoare adăugată mai mare. 

"Producţia-record de anul tre-
cut este un pas important în misi-
unea noastră de a obţine nu doar 
volume mai mari, ci și oţel de ca-
litate, cu amprentă redusă de car-
bon (...) Continuăm eforturile de a 
crește nivelul de producţie până 
la 3 milioane de tone anual, iar 
după implementarea planurilor de 
transformare Greensteel, ne pro-
punem să atingem un nivel mai 
ambiţios, de 4 milioane de tone“, 
declara Prasanta Mishra, Executi-
ve Director Liberty Galaţi. 

Spre comparaţie, în ceea ce 
privește rezultatele fi nanciare, Li-

berty Galaţi a înregistrat, în 2020, 
la o cifră de afaceri de 4,66 miliar-
de de lei, o pierdere de 51,32 mili-
oane de lei. În 2019, la o cifră de 
afaceri de 5,07 miliarde de lei, com-
binatul a obţinut un profi t net de 
28,82 milioane de lei, iar în 2018, 
la o cifră de afaceri de 5,1 miliarde 
de lei, profi tul net a fost de 189,8 
milioane de lei. 

Liberty Galaţi are un plan de in-
vestiţii de un miliard de euro, care 
are ca scop atingerea neutralităţii 
de carbon până în anul 2030. Prin-
tre obiectivele principale se numă-
ră: două cuptoare cu arc electric și 
un echipament DRI de reducere di-
rectă a fi erului, care va utiliza iniţi-
al gaz natural și apoi va face tranzi-
ţia către hidrogen verde, reducând 
astfel până la 80 la sută emisiile 
de CO2 pe tona de oţel produs; un 
mini-laminor integrat MI.DA care 
va optimiza potenţialul de creștere 
a producţiei la 4 milioane de tone 
anual; parcuri solare de 180 MW 
și eoliene de 20 MW dezvoltate pe 
platforma siderurgică, în scopul de 
a utiliza energie din surse regene-
rabile și de a reduce consumul total 
de energie. .

REZULTATE FINANCIARE RECORD  .  AFACERI

 ÎNMATRICULĂRI

DE AUTOVEHICULE             

NOI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preţurile producţiei industria-
le s-au majorat cu 47,1 la sută în 
aprilie 2022, faţă de aceeaşi lună a 
anului trecut, potrivit INS. 

În luna aprilie 2022, preţuri-
le producţiei industriale pe total 
piaţa internă şi piaţa externă au 

scăzut cu 1,9 la sută faţă de luna 
martie 2022. 

La nivelul pieţei interne, indi-
cele preţurilor producţiei indu-
stri ale a înregistrat o scădere de 
3,2 la sută în aprilie, faţă de martie 
2022, respectiv, o creştere de 60,38 
la sută în comparaţie cu luna apri-
lie a anului trecut. În ceea ce pri-
veşte piaţa externă, majorările au 

fost de 1,27 la sută (faţă de martie 
2022) şi de 24,25 la sută (faţă de 
aprilie 2021).  Pe marile grupe in-
dustriale, în aprilie 2022 faţă de 
aprilie 2021, cele mai importante 
creşteri ale preţurilor producţiei 
industriale au fost consemnate 
în: industria energetică (+131,35 la 
sută), industria bunurilor interme-
diare (+34,27 la sută) şi industria 

bunurilor de folosinţă îndelungată 
(+15,94 la sută). 

Pe secţiuni de activitate, pre-
ţurile au crescut în: producţia şi 
furnizarea de energie electrică şi 
termică, gaze, apă caldă şi aer con-
diţionat, cu 136,66 la sută, indus-
tria extractivă (+147,47 la sută) şi 
industria prelucrătoare (+26,67 la 
sută). ,

INS
Creșteri de preţuri în producţia industrială

Ajutor  
de stat                     
de 4 miliarde 
de lei

APROBARE. Schemele de ajutor 

de stat pentru IMM-uri şi unităţi administrativ 

teritoriale - IMM Prod şi Garant Construct, 

coordonate de Ministerul Finanţelor, au primit 

aprobarea Comisiei Europene, a anunţat MF 

printr-un comunicat. Bugetul schemei de ajutor 

de stat aferent Programului IMM Prod este de 

268.544.792 de lei, aproximativ 54,25 milioane 

de euro, iar plafonul total al garanţiilor care pot 

fi  acordate în 2022 este de 1,5 miliarde de lei. 

Garant Construct are un buget în valoare de 

495.572.822 de lei, aproximativ 99,11 milioane 

de euro, cu un plafon total al garanţiilor pentru 

2022 de 2,5 miliarde de lei. , O.A.C.

Cr
au

DRPCIV. Peste 12.000 

de autovehicule noi (autoturisme, 

vehicule comerciale de marfă, 

de persoane şi speciale) au fost 

înmatriculate în decursul lunii mai, 

în creştere cu 19 la sută faţă de 

acelaşi interval din 2021, potrivit 

datelor Direcţiei Regim Permise 

de Conducere şi Înmatriculare a 

Vehiculelor (DRPCIV). Din totalul 

celor 12.125 de autovehicule 

înmatriculate, 10.198 de unităţi au 

fost autoturisme, a căror creştere 

raportată la perioada de referinţă 

este de 24 la sută. Topul primelor 

cinci mărci, în luna mai, este 

condus de Dacia - cu 2.991 de 

unităţi, urmată de Toyota (962), 

Ford (862), Skoda (703) şi Hyundai 

(639). La nivelul intervalului ianuarie 

- mai 2022, autoturismele noi 

consemnează o creştere de 32,9 la 

sută a numărului de înmatriculări. Pe 

de altă parte, autoturismele rulate, cu 

cele 135.275 de unităţi înmatriculate 

în primele cinci luni din acest an, 

au înregistrat un recul de 19 la sută 

comparativ cu perioada similară din 

anul precedent.  . O.A.C. 
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volei
România, al patrulea succes în „Liga de Argint“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Cele patru echipe din Grupa 
B a competiţiei „European Silver 
League 21-22“, ce se desfășoară 
sub egida CEV, au susţinut, sâm-
bătă, meciurile primei etape ale 
returului.

„Tricolorii“ noștri  au continu-
at seria bună a rezultatelor, înre-
gistrând al patrulea succes din 
competiţie. Echipa noastră a jucat 
la Tuzla, cu formaţia Bosniei-Her-
ţegovina, pe care a învins-o clar, 
3-1 (25-15, 22-25, 25-22, 25-20), 
după un meci controlat în cea mai 
mare parte a timpului de joc. 

 România a început cu doi gă-
lăţeni în teren, Kantor (libero) și 
Alexandru Raţă, al doilea fi ind și 
MVP-ul meciului, cu o realizare 
excelentă de 24 de puncte, iar pe 

parcurs au mai intrat și ceilalţi 
doi echipieri de la CSM Arcada, 
Bala și Butnaru. Ceilalţi jucători 
care au contribuit la acest succes: 
Peţa, Aciobăniţei, Călin, Vologa, 
Matei, Dumitru, cei doi Bartha - 
Bella și Cristian. 

Cu acest nou succes, băieţii 
selecţionerului Sergiu Stancu au 
ajuns la 11 puncte, setaveraj 12:4, 
fi ind în continuare pe primul loc 
în clasament, poziţie deja conso-
lidată. Bosnia a rămas cu două 
puncte, iar meciul Albania - Mace-
donia de Nord s-a încheiat cu sco-
rul de 3-1, ceea ce face ca formaţia 
albaneză să se desprindă pe locul 
al doilea (cu 7 puncte), urmată de 
macedoneni (4 puncte).

Miercuri, 8 iunie, are loc o nouă 
etapă, în care se va juca astfel: Ma-
cedonia de Nord - România (la Sko-
pje) și Albania - Bosnia. .

Oţelul Galaţi porneşte 
favorită la promovare
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea roș-alb-albastră mai 

are de făcut un singur pas până 

la fi nalul sezonului, în care are 

drept obiectiv accederea în liga 

secundă. 

Fotbalul te pedepsește - este o 
zicală a tribunelor care s-a adeve-
rit pe jumătate în deplasarea Oţe-
lului de la Botoșani cu Dante, scor 
1-1. În meciul de sâmbătă seară, 
manșa tur a fi nalei barajului de 
promovare, gălăţenii au controlat 
ostilităţile, dar parcă n-au știut 
să gestioneze momentele din faţa 
porţii adverse.

Pe lângă anvergura numelui pe 
care îl poartă, bugetul mai mare, 
antrenor mai experimentat și lot 
mai valoros, Oţelul a benefi ciat 
în prima manșă și de un teren... 
neutru. Dante a fost nevoită să 
joace pe Stadionul „Municipal“ 
din Botoșani, o arenă necunos-
cută echipei lui Cristi Popovici, 
întrucât până la fi nală meciuri-
le de acasă s-au jucat la Bucecea 
sau la Dorohoi. Fără prea multă 
îndrăzneală în faţa porţii, dar cu 
jocul sub control, Oţelul a ajuns la 
vestiare după prima repriză cu un 
gol încasat în ultimele minute de 
joc, după o eroare a lui Ghiocel (a 
ieșit accidentat, tot înainte de pa-
uză), speculată de Codău. O serie 
prelungită de atacuri din partea 
Oţelului a făcut ca egalitatea să fi e 
restabilită, după golul cu capul al 
lui Yabre (min. 59), la capătul unui 

corner. Au mai fost câteva situa-
ţii de gol ale Oţelului, dar până la 
urmă a părut că ambele echipe se 
mulţumesc cu egalul.

 Echipa aliniată de gălăţeni: 
Dur-Bozoancă - Farcaș, Yabre, 
Ghiocel, Rus - Jardan, Neagu, 
Cireș - Cisotti, Green, Nica. Au 

mai intrat: Sîrghi, Savu, Adăscă-
liţei, Cîrjan.

 FRF TV = meci fi lmat 
cu telefonul 

Cu toate că meciurile Oţelului 
din deplasare benefi ciau de con-
diţii bune (cameră video profesio-
nală, reluări, comentariu) pentru 
fanii care urmăreau partidele de 
la distanţă, cei de la Federaţia Ro-
mână de Fotbal au decis ca meciul 
Dante - Oţelul să fi e transmis doar 
de către FRF TV. Deși majoritatea 
fanilor gălăţeni se așteptau la o 
fi lmare de calitate superioară 
(eventual mai multe camere, co-
mentator, reluări etc.), mare a fost 
mirarea să vadă că meciul e fi lmat 
cu un telefon, ceea ce a îngreunat 
cumplit posibilitatea de a urmări 
partida în condiţii decente.

 Probleme de lot 
pentru retur 

Perspectiva meciului retur îi 
aduce câteva probleme de lot lui 
Dorinel Munteanu. Ghiocel a ieșit 
accidentat, iar Ţica n-a fost refă-
cut complet pentru manșa tur, 
fi ind incert și la retur. Gălăţenii 
au revenit de la Botoșani direct la 
stadion, în cantonament, iar ieri, 
la ora 11,00, au avut programat 
primul antrenament de după joc. 
Ca urmare a rezultatului de ega-
litate, scor 1-1, în prima manșă a 
fi nalei pentru promovare, Oţelul 
a reușit să mute soarta promovă-
rii pe teren propriu. Returul este 
programat miercuri, 8 iunie, de la 
ora 17,30, cu intrarea liberă. ,

REZULTAT BUN ÎN PRIMA MANȘĂ: 1-1 CU DANTE BOTOŞANI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Manifestări 
în „Cupa 
1 Iunie“

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CS Municipal 
a încheiat 
turul 
cu victorie

RUGBY. În weekend s-au disputat 

jocurile ultimei etape a turului Ligii Naţio-

nale de rugby, în care CSM Galaţi a primit 

replica CS Năvodari. Chiar dacă au fost 

și unele greșeli de arbitraj, echipa noastră 

s-a impus destul de clar: 40-22 (34-10). 

Punctele gălăţenilor au fost realizate de: 

Ungureanu (două încercări), Manolache 

și Justinian (câte o încercare), Onofrei (4 

transformări și 3 lovituri de pedeapsă) și 

Partenie (o lovitură de pedeapsă). Cam-

pionatul va lua o pauză până pe 25 iunie, 

când se va relua cu turneele play-off şi 

play-out. , Gh.Arsenie

COMPETIŢII. De Ziua 

Internaţională a Copilului, CS Şco-

lar Tecuci a organizat o competiţie 

de minihandbal. Au participat 

echipe de elevi, băieţi și fete, din 

școlile gimnaziale tecucene “Elena 

Doamna”, “Şt. O. Iosif”, “Anghel 

Rugină” şi “Iorgu Iordan”, “Dimitrie 

Cantemir” Matca, dar și echipe ale 

clubului organizator. Tot dedicat 

acestui eveniment, la Brăila a avut 

loc un turneu de șah. Cu acest prilej 

s-au evidenţiat Alina Vorniceanu, 

Mario Ioniţă, Andrei Simulescu, iar 

dintre sportivii nelegitimaţi David 

Enache, Teodor Pilaf, Lia Coman, 

Evelina Enache și Rareș Pasat.

HANDBAL. La Festi-

valul Naţional de minihandbal, 

desfășurat zilele trecute, au luat 

parte 24 de echipe din Galaţi, cu 

sute de fetiţe, din toată zona Mol-

dovei și din Dobrogea. Numai din 

judeţul nostru au fost opt cluburi, 

printre care CS Şcolar, CS Munici-

pal, “Lucian Bute” sau CSS Tecuci. 

A fost o adevărată sărbătoare, în 

care nu a contat disputa pentru 

puncte și victorie, ci a dominat plă-

cerea pentru sport, pentru handbal.

TENIS. Gălăţeanca Narcisa 

Marcu (Dacia) s-a clasat pe primul 

loc într-un turneu organizat de 

Clubul Atlas, cu victorii pe linie. Nar-

cisa a câștigat și proba de dublu, 

împreună cu băcăuanca Anastasia 

Munteanu. ,
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Investiţii 
ale CJ, 
la Cudalbi 
și Smârdan

ACORD. În ultima ședinţă ordinară a 

Consiliului Judeţean a fost exprimat acordul 

prealabil în ceea ce privește proiectarea de staţii 

de autobuz inteligente, zone de promenadă, 

trotuare și piste pentru bicicliști, în comuna 

Smârdan, investiţii ce se vor realiza pe drumurile 

judeţene DJ 251 și DJ 255C, afl ate în admi-

nistrarea Consiliului Judeţean Galaţi. În mod 

similar, prin hotărâre a „legislativului“ judeţean, 

a fost exprimat acordul prealabil cu privire la 

realizarea și reabilitarea trotuarelor din comuna 

Cudalbi. Şi această investiţie ar urma să se 

realizeze pe DJ 251, arteră de circulaţie afl ată în 

domeniul public al judeţului Galaţi.  . G.I.M.

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În ultima ședinţă ordina-
ră, cea de la fi nele lunii mai, a 
Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 
au fost modifi caţi indicatorii 
tehnico-economici prevăzuţi în 
proiectul tehnic și în detaliile de 
execuţie privind realizarea obiec-
tivului de investiţii „Reabilitarea 
și modernizarea infrastructurii 
de transport regional pe trase-
ul Corod - Drăgușeni (DJ 251A)“. 
Mai exact, acest drum judeţean a 
fost modernizat între localităţile 
Corod şi Drăgușeni, pe o lungi-
me totală de 16 kilometri, fi ind 

reabilitate, cu această ocazie, un 
număr de cinci poduri: peste pâ-
râul Tălpăoani la Blânzi, peste 
pârâul Ulmilor la Brătulești, pes-
te pârâul Suhu la Drăgușeni și 
altele două peste scurgerea de la 
Nicopole. Avându-se în vedere că 
pe parcursul execuţiei lucrărilor 
de reabilitare și modernizare au 
fost necesare lucrări suplimenta-
re pentru adaptarea proiectului 
tehnic la situaţia din teren, aces-
tea au fost aprobate prin dispozi-
ţiile de șantier, iar valoarea fi na-
lă a investiţiei a ajuns la aproape 
39,1 milioane de lei (inclusiv TVA) 
din care C+M în valoare de aproa-
pe 36 milioane de lei.

În aceeași ședinţă ordinară, 
au fost aduse în discuţie lucrările 
de reabilitare și modernizare pe 
alţi 8,605 kilometri de drumuri 
judeţene: DJ 260 la Roșcani, DJ 
242C la Lungești, inclusiv re-
abilitarea podului peste Valea 
Fântânele, DJ 251C la Jorăști, 
DJ 251 la Braniștea, DJ 252G în 
zona Vizurești - Tecucelu Sec, DJ 
252I în satul Vișina și DJ 255B în 
Pădurea Gârboavele. În mod si-
milar, fi ind vorba despre lucrări 
suplimentare pentru adaptarea 
proiectului tehnic la situaţia din 
teren, valoarea fi nală a investiţi-
ei a devenit 17,57 milioane de lei 
(inclusiv TVA).  .

majorări
Lucrări suplimentare pe drumurile judeţene ’

Ca apa din Dunăre 

să ajungă pe aceste 

terenuri agricole este 

necesară pomparea 

printr-o staţie de 

bază, dar și prin alte 

două SRP-uri, pe 

circa 80 de kilometri

MEMORIUL TEHNIC 
AL INVESTIŢIEI SPA SIRET

Apă din Siret pentru 
fermierii gălăţeni

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

După cum aţi putut afl a recent 

din paginile cotidianului 

nostru, în judeţul Galaţi se 

vor investi aproape 100 de 

milioane de euro, în cadrul unui 

amplu și important proiect de 

modernizare a infrastructurii de 

irigaţii. Acesta are deja studiul 

de fezabilitate realizat, două 

etape majore de implementare 

și este fi nanţat de Ministerul 

Agriculturii și Dezvoltării Rurale 

(MADR).

În fapt, conform memoriului 
tehnic al obiectivului de inves-
tiţie, este vorba despre schimba-
rea soluţiei de alimentare cu apă 

pentru o suprafaţă de 14.732 de 
hectare, ce aparţine, din punct de 
vedere administrativ, comunelor 
Cudalbi, Drăgănești, Griviţa și 
Matca, benefi ciarul fi ind ANIF - 
FTIF Galaţi. Suprafaţa amenajată 
în zonă cu infrastructură de iri-
gaţii se învecinează cu râul Bâr-
lad la vest, cu DJ 254, la sud, iar 
la nord cu localităţile Cudalbi și 
Matca, dar și cu DJ 251.

În prezent, pentru ca apa din 
Dunăre să ajungă pe aceste tere-
nuri agricole, este necesară pom-
parea printr-o staţie de bază cu 
înălţimea de cinci metri, dar și 
prin alte două SRP-uri cu înăl-
ţimi de 94, respectiv, 22 de me-
tri, la care se adaugă transportul 
pe o distanţă totală de circa 80 
de kilometri, soluţie tehnică cu 

costuri ridicate și pierderi mari 
de apă. Pentru schimbarea para-
digmei, se propune o nouă soluţie 
de alimentare cu apă, prin am-
plasarea pe malul stâng al acu-
mulării Movileni a unei staţii de 
pompare și alimentare (SPA) și 
transportul printr-o conductă în 
lungime de doar 30 de kilometri 
până la amenajările de irigaţii 
existente în zonă. Noua SPA Si-
ret se propune a fi  amplasată în 
dreptul localităţii Furcenii Noi 
din comuna Cosmești, iar toate 
lucrările proiectate pentru noua 
soluţie de alimentare cu apă nu 
au impact negativ asupra condi-
ţiilor sanitare și nici asupra pro-
tecţiei mediului.

Mai trebuie spus că oportu-
nitatea acestei investiţii derivă 

din însăși situaţia existentă în 
prezent, marcată de încălzirea 
globală ce accentuează aridiza-
rea zonei. Astfel, perioadele de 
secetă coincid cu cele de vegeta-
ţie a plantelor, existând interva-
le lungi fără precipitaţii, fapt ce 
afectează din plin culturile mari 
din acest areal agricol (grâu, orz, 
porumb, fl oarea-soarelui), dar și 
pe cele de soia, legume, plante 
tehnice și furaje.

Altfel spus, asigurarea unei 
stabilităţi și a unei independenţe 
alimentare începe cu investiţii de 
acest gen, strict necesare într-un 
judeţ din ce în ce mai afectat, cu 
regularitate, de secetă pedologică 
și, mai nou, de deșertifi carea tere-
nurilor agricole. . foto Marian 

Calestru  

SCHEMĂ HIDROTEHNICĂ PENTRU IRIGAŢII ÎN NORDUL JUDEŢULUI  . INVESTIŢIE
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • Angajam instalator sanitar 

pentru amenajari interioare, dis-

ponibil pt deplasari in tara. Rel. 

la tel 0735526101 (274472) 

 • Angajam electrician si fi nisor 

pentru amenajari interioare, dis-

ponibil pt deplasari in tara. Rel. 

la tel 0735526101 (274490) 

 • Spălătorie auto angajez perso-

nal, cu şi fără experienţă. Salariu 

atractiv şi contract de muncă. 

0757020953. (274492) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (274514) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578. 

(274515) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări scări de bloc. 0723112233. 

(274529) 

 • Societate comerciala an-

gajeaza: Vopsitori. Punct 

de lucru Santierul Naval 

Damen Galati. Salariu 

atractiv. Relatii de luni pana 

vineri la tel. 0757.065.426. 

(274554) 

 • Angajam operator panifi catie 

cu sau fara experienta. Relatii 

la tel.0744828892 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(274568) 

 • Angajam operator banda. 

Relatii la tel. 0744828892 de luni 

pana vineri intre orele 10:00 - 

18:00. (274569) 

 • Angajam lacatus mecanic de 

intretinere si reparatii. Relatii 

la tel. 0753311113 de luni pana 

vineri intre orele 10:00 - 18:00. 

(274570) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) maşinist pod rulant, 

electricieni, sudori electric, su-

dori procedeu MIG-MAG, elec-

tricieni PRAM, instalatori, lăcă-

tuşi. 0744569046. (274582) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi spaţii verzi. 0752167964. 

(274583) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(274613) 

 • Brutaria Selena angajează 

personal brutărie, patiserie şi 

vânzatoare, experienţa con-

stituie avantaj. Informaţii la 

0746376074. (274622) 

 • SC angajează şofer categoria 

B,E; C,E pentru tractări şi trans-

port auto. Telefon 0757955955. 

(274649) 

   • Angajăm muncitori necalifi -

caţi pentru curăţire şi vopsi-

re barje afl ate în reparaţii. Tel. 

0754255871. (274674)

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă în comuna 

Independenţa, str. M.Eminescu 

nr.13, 900 mp (casă+ curte+ gră-

dină), apă curentă, zonă bună, 

cu posibilitate racordare la gaze. 

Relaţii 0746898902. (274695) 

 • Vând casă sat Tătarca/ 

Tuluceşti, la şosea, teren 2000 

mp. 0752638155 (274732) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, bloc 

G2, Micro 19. Tel. 0726317280, 

0727783749. (274722) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere 

decomandate, parter, Micro 20. 

Telefon 0724581495. (274660) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere se-

midecomandat, parter, Ţiglina 3, 

CT, 2 AC, uşi noi, geamuri ter-

mopan, balcon închis şi intabu-

lat, apă separat. Preţ 82.000E 

negociabil. Telefon 0743018621. 

(274686) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 3 came-

re, mobilat, Micro 13B. Telefon 

0741112740. (274635) 

 • Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 

2, toate utilităţile, recent reno-

vat, modern. Tel. 0745635959. 

(274658) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren intravilan sau 

casa veche in Galaţi. 0741195100 

(274107) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZĂ ÎN GALAŢI 

SUDORI. Salariu atractiv. TEL. 

0748918883 (274067) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi electricieni, cu posibilitatea de 

califi care la locul de muncă. Rel. 

la tel 0746045589 (274091) 

 • SC MAGETO STEEL SRL an-

gajeaza Lacatusi navali cu expe-

rienta in citirea desenului tehnic 

pentru un santier naval in Italia. 

Tel. 0748918883 (274270) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733688953 (274439) 

• SC angajează muncitor ne-

califi cat. Telefon 0757955955. 

(274650)

• SC angajăm şofer autobas-
culantă şi maşinist utilaje, pe-
rioadă nedeterminată, salariu 
avantajos. Tel. 0741171168, 
0740832681, 0755748735. 
(274661) 

 • SC angajează muncitori pentru 
lucrări necalifi cate. 0744569046. 
(274666)   
 • Angajez muncitor necalifi cat, 
patiser. 0751883913. (274679) 
 • SC angajeaza cofetar si aju-
tor de cofetar. Salariu motivant, 
conditii bune de munca. Tel. 
0749223352 (274698) 
 • SC angajeaza technician elec-
tromecanic, electrician, lacatus 
mecanic. Salariu motivant. Tel.: 
0749223352 (274700) 
 • SC angajeaza brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat in indus-
tria alimentara. Tel.0749223352 
(274706) 
 • SC angajeaza pizzar si aju-
tor bucatar. Tel.: 0749223352 
(274707) 
 • SC angajeaza sofer cat C+E 
cu atestat transport marfa. 
Curse zilnic tur-retur cu respec-
tarea programului si a greutatii. 
Tel.:0749223352 (274708) 
 • SC angajeaza operator factu-
rare. Tel.:0749223352 (274709) 
 • SC angajeaza vanzatoare ma-
gazin alimentar. Program de lucru 
foarte atractiv. Tel.: 0749223352 
(274710) 
 • Depozit materiale pentru con-
strucţii angajează muncitori 
manipulanţi şi vânzătoare. Tel. 
0755517517. (274711) 

 • SC Aic Prod angajează 

lăcătuş tubulator şi sudor 

Argonist. Salariu motivant. 

Tel. 0741139455. (274712) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar, cartier Micro 13. 

Salariu brut 3200. 0744610292. 

(274738) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

GALATI, cu sediul in str. 

Siderurgistilor nr.7, anga-

jeaza in conditii avanta-

joase: - SUDOR ELECTRIC, 

- SUDOR AUTOGEN. CV- 

urile se depun la sediul 

societatii, sau la adre-

sa de e-mail: offi ce@

citadina98.ro. (274715) 

 • Societate angajează muncitor 

aplicator glet. Salariul 5000 lei 

net. Tel. 0756522177. (274720) 

 • Angajez electrician automati-

zări. 0745769838. (274723) 

 • Societate Comercială anga-

jează circularist cu experienţă. 

0753777611 (274734) 

 • Societate construcţii angajea-

ză maistru construcţii, dulgher, 

fi erar betonist, zidar şi mun-

citor necalifi cat. 0725782409 

(274736) 

 • Angajam personal pentru 

atelier productie mobilier, 

cu sau fara experienta. Tel. 

0742098656 sau 0751432197 

(274739) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând autoturism Nubira 2, km 

72000. 0726234799 (274683) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă de la ţară, serioa-

să, necăjită, simpatică, vârsta 46 

ani şi 1-2 copii. Tel. 0739453760. 

(274728) 

 • Bărbat singur caut doamnă de 

la ţară, vârsta 35-50 ani, pen-

tru căsătorie. Tel. 0768915026. 

(274729) 

 

PRF PVL 000056

PRF PVL 000055PRF PVL 000055

Persoană fi zică VÂND 

VILĂVILĂ  GalaţiGalaţi
situată central, situată central, 
în zona în zona CNVACNVA

DE VÂNZARE

 p+1+ mansardă locuibilă
suprafaţă teren 341 mp
suprafaţă construită 102 mp
suprafaţă desfăşurată 223 mp
trei dormitoare 

  cu balcoane închise,
trei băi. 

Anexe: garaj dublu,
patio amplu, chioşc de vară, 
zonă grătar. 
Se poate vinde mobilată. 
Preţ 395.000 euro 
negociabil. 

Data pla ni fi cată Data pla ni fi cată 

pentru retragerepentru retragere

Durata planifi cată Durata planifi cată 

(interval)(interval)

Instalaţii retrase / Instalaţii retrase / 

Locaţia (localitatea+străzi)Locaţia (localitatea+străzi)

09.06.2022 09.00 – 15.00
Loc. Vadeni(zona localitatea 
Vadeni in totalitate si SMA Cava-
dinesti)

14.06.2022 08.30 – 15.30
Loc. Foltesti – zona intrare dinspre 
Galati;

14-15.06.2022 08.00 – 15.00 Loc. Brahasesti - partial

15.06.2022 08.30 – 15.30
Loc. Foltesti – zona iesire spre 
Oancea;

15.06.2022 08.30 – 15.30
Loc. Smardan – zona: Stadionului la 
deal, spre cimitir cu strazi adiacente);

16.06.2022 08.30 – 15.30 Loc. Foltesti – zona centru;

16.06.2022 09.00 – 16.00 Loc. Smulti;

16.06.2022 08.00 – 16.00
Loc. Galati - Str. Nordului, 
Carpati, Bradului - Abonati casnici 
si Agenti economici aferenti.

16-17.06.2022 08.00 – 15.00
Loc. Brahasesti – partial;

Loc. Gohor – partial;

17.06.2022 08.30 – 15.30
Loc. Foltesti – zona intrare 

dinspre Galati;

ÎNTRERUPERI PROGRAMATE
13 - 17.06.2022 DEER SA 
Cluj Napoca, Sucursala Galaţi

Informaţii actualizate despre întreruperile planifi cate în alimentarea cu energie electrică sunt 
disponibile şi pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi. 

Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt 
însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor. 
Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau telverde 0800 500 205.

PRF MP 002464

 VÂNZĂRI  

CASE 

PRF PVL 000009
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Demolări garaje, construc-

ţii civile şi industriale, esca-

vări fundaţii, decolmatări. 

0754405757. (274690) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, termoizolaţii, 

preţ negociabil. 0726835985 

(274703) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (274704) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(274705) 

 • Amenajări apartamente, case, 

zugrăveli, gleturi, instalaţii sani-

tare, electrice, gresie, faianţă, 

balcoane, totul la cheie. Cerem, 

oferim seriozitate. 0746525531. 

(274725) 

 • Executăm amenajări interi-

oare, faianţă, gresie, zugrăveli, 

gleturi, parchet. Negociabil. Tel. 

0743488380. (274741) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI 

oferă ÎMPRUMUTURI pensio-

narilor şi salariaţilor în 

CONDIŢII AVANTAJOASE; 

de 10 ori fondul. Informaţii 

0236411122, 0724599854. 

(274693) 

 DECESE  

 • Suntem alături de prietena 

noastră Jana acum când 

se desparte de soţul ei 

ing. GHEORGHE STATE 

şi ne rugăm la Bunul Dumnezeu 

să-l odihnească în pace. 

Fam. Popa şi fam. Tiron. 

(274742) 

 • Regretăm dispariţia 

prea timpurie a domnului 

ing. GEORGE STATE 

şi ne exprimăm toată 

compasiunea pentru familia 

îndurerată. Dumnezeu să-l 

odihnească! 

Fam. Octavian Cristea. 

(274743) 

 • Asociaţia de proprietari 

nr.104 Galaţi anunţă trecerea 

în nefi inţă a domnului 

STATE GEORGE. 

Dumnezeu să-l ierte! (274744) 

 COMEMORĂRI  

 • O candelă aprinsă 

şi regrete eterne la 6 luni 

de la despărţirea de soţul, 

tatăl şi bunicul 

ing. TATU GHEORGHE. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace şi să-l aibă în paza 

Sa! Familia. (274745) 

ANUNȚ DE PARTICIPARE LA LICITAȚIE
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI – COD FISCAL:3814810, STR.DOMNEASCĂ 1. 
NR.54, TEL:0236.307.743/ FAX: 0236/461.460, EMAIL: licente@primariagalati.ro;
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI ORGANIZEAZĂ ÎN DATA DE 05.07.2022 2. 
LICITAŢIE PUBLICĂ  CU STRIGARE, PENTRU VÂNZAREA UNUI IMOBIL- TEREN 
ŞI CONSTRUCŢIE CU DESTINAŢIA DE SPAŢIU COMERCIAL, PROPRIETATEA 
PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAŢI, SITUAT ÎN GALAŢI, STR. IONEL FERNIC 
NR.22A S5;
IMOBILUL ESTE COMPUS DIN: TEREN ÎN SUPRAFAŢĂ DE 18,00 MP, AVÂND 3. 
NR.CADASTRAL 130407, ŞI CONSTRUCŢIE ÎN SUPRAFAŢĂ DE 18,00 MP, 
AVÂND NR.CADASTRAL 130407-C1;
SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI VENITURI LA 4. 
BUGETUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GALAŢI;

INFORMAŢII PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE:5. 
DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA ŞI OBŢINE DE 5.1. 
LA SEDIUL PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAŢI, BIROUL CONCESIUNI ŞI 
VÂNZĂRI TERENURI, CABINETE  MEDICALE;
PREŢUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 30 LEI;5.2. 

PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAŢIE, PERSOANELE INTERESATE TREBUIE 6. 
SĂ DEPUNĂ PLICURI CU DOCUMENTELE DE CALIFICARE, ÎN CONFORMITATE 
CU DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE.

DATA-LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 04.07.2022, ORA 12,00;6.1. 
ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 6.2. 
GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR.54, BIROUL REGISTRATURĂ;
PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR EXEMPLAR.6.3. 

DATA ŞI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂŞURA ŞEDINTA PUBLICĂ DE LICITAŢIE: 7. 
05.07.2022, PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI;
DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON, FAX, EMAIL AL INSTITUŢIEI 8. 
COMPETENTE ÎN SOLUŢIONAREA LITIGIILOR APĂRUTE ŞI TERMENELE 
PENTRU SESIZAREA INSTANŢEI: TRIBUNALUL MUNICIPIULUI GALAŢI, STR. 
BRĂILEI NR.153, JUD. GALAŢI, TEL: 0236/412130, EMAIL: tr-galati-comunicare@

just.ro;
PERSOANA DE CONTACT: CHIŢU LAURA, TEL. 0236/307.743.9. 

PRF MP 002468

ANUNŢ PUBLIC

S.C. AAYLEX ONE S.A., cu sediul în mun. Buzău, DN 2B 

km 9+270-km 9+527 (partea stângă), judeţul Buzău, anunţă 

publicul interesat asupra depunerii la sediul A.P.M. Galaţi a so-

licitării de revizuire a Autorizaţiei integrate de mediu nr.02 din 

22.03.2018, revizuită în 19.12.2019, în scopul desfășurării ur-

mătoarei activităţi care intră sub incidenţa Legii nr. 278/2013 

privind emisiile industriale, cu modifi cările și completările ulte-

rioare: Anexa I pct. 6.6. Creșterea intensivă a păsărilor de curte 

și a porcilor cu capacităţi de peste a) 40.000 de locuri pentru 

păsări de curte așa cum sunt defi nite la art.3, lit.r) din prezenta 

lege, la punctul de lucru din sat Tulucești, comuna Tulucești, 

Şos. Galaţi - Tulucești, judetul Galaţi.

Informaţii privind impactul potenţial asupra mediului al acti-

vităţii pentru care se solicită emiterea autorizaţiei integrate de 

mediu pot fi  consultate în timpul programului de lucru la sediul 

A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret, jud. Galaţi și la sediul S.C. 

AAYLEX ONE S.A.

Observaţiile, sugestiile, propunerile publicului se primesc în 

scris la sediul A.P.M. Galaţi în termen de 30 zile de la apariţia 

anunţului.

PRF MP 002465

ANUNT PUBLIC
(depunere solicitare)

SC Axess Imaging SRL anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul “Desfi inţare 

C2-magazie, extindere, modernizare și schimbare de destinaţie din 

C1-hală tipografi e în clinică medicală (fără spitalizare continuă şi fără 

asistenţă de specialitate – boli cronice, persoane cu dizabilităţi, recu-

perări funcţionale, centre psihiatrice)”, propus a fi  realizat în intravilan 

Municipiul Galaţi, strada Crizantemelor nr. 8, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente pentru protecţia mediului APM Galaţi, 

http://apmgl.anpm.ro, secţiunea Reglementări – Acordul de mediu – Do-

cumentaţii procedura EIA şi EA – Memorii de prezentare 2022 şi la sediul 

SC Axess Imaging SRL din municipiul Galati, Str. Cetăţianu Ion nr. 3.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la APM Galaţi pe adresa de  

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro. 

PRF MP 002467

ANUNT PUBLIC
Comuna Pechea, titular al proiectului „Amenajare trotuare si dis-

pozitive de scurgere ape in comunei Pechea, judetul Galati” anunta 

publicul interesat asupra luarii deciziei etapei de incadrare de catre APM 

Galati fara evaluarea impactului asupra mediului si fara studiu de evaluare 

a impactului asupra corpurilor de apa, in cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pentru proiectul „Amenajare trotuare si dis-

pozitive de scurgere ape in comunei Pechea, judetul Galati”, propus a 

fi  amplasat in intravilanul comunei Pechea, judetul Galati.

Proiectul deciziei  de incadrare si motivele care o fundamenteaza pot 

fi  consultate pe site-ul APM Galati la urmatoarea adresa de internet http://

apmgl.anpm.ro la Sectiunea Reglemetari-Acord de mediu -Proiect decizie 

etapa de incadrare.

Publicul interesat poata inainta comentarii/observatii la proiectul 

deciziei de incadrare in termen de 10 zile de la data publicarii prezen-

tului anunt pe pagina de internet a A.P.M Galati, pe email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau fax 0236/471009. 

PRF MP 002466

DIVERSE   
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
LICITAŢII   

ANUNŢ 
privind arendarea prin licitaţie publică a unui teren, proprietate publică 
a Municipiului Galaţi, situat în extravilanul comunei Vădeni, jud. Brăila

Informaţii generale privind arendator, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de 1. 
telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galaţi – cod fi scal 
3814810, Str. Domnească nr. 54, Tel:0236/307.718, Fax: 0236/461.460, E-mail: contracte.teren@

primariagalaţi.ro

  2. Informaţii generale privind obiectul arendării, în special descrierea şi identifi carea bunului care 
urmează să fi e arendat:  

 Teren extravilan, în suprafaţă de 641.12 ha situat în extravilanul comunei Vădeni, jud. Brăila și 
se identifi că în cartea funciară a municipiului cu numerele cadastrale : 1157, 1168, 2212, 2214, 
2216, 2218, 4785, 72351, 72352, 72393, 72397, 72399, 72400, 72403, 72409, 72410, 72411, 
72412, 72419, 72421, 72477, 72480, 72485, 72486, 72491, 72492, 72745, 73520, 73522, 73597, 
74355.  Conform HCL nr, 214/30.03.2022 terenul se arendează  în scop agricol. Terenul aparţine 
domeniului public al municipiului Galaţi conform HCL nr. 679/21.12.2021, privind completarea 
HCL nr. 334/30.10.2001 privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public 
al Municipiului Galaţi, cu modifi cările și completările ulterioare. Arendarea se face conform 
dispoziţiilor art. 1778, alin. (1) și (2) și art. 1836-1850 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 
republicată, cu modifi cările și completările ulterioare.

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.

 3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar 
al documentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la sediul Primăriei 
Municipiului Galaţi.

 3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care 
se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri terenuri, str. 
Domnească nr. 54, judeţul Galaţi;

 3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar: 2500 de lei, se poate achita 
cu numerar la casieria Primăriei Municipiului Galaţi. Persoanele juridice care au obţinut caietul de 
sarcini și au participat la prima ședinţă de atribuire, nu mai trebuie să facă dovada achiziţionării 
unui nou caiet de sarcini.

 3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 15.06.2022, ora 14.00.

4.  Informaţii privind ofertele: persoana de contact: Mardare Petru Eugen.

 4.1. Data-limită de depunere a ofertelor:17.06.2022 – ora 12.00. 

 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească, nr.54, 
Serviciul Închirieri terenuri, camera 110, judeţul Galaţi;

 4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar 

5.  Data şi locul la care se va desfăşura a doua şedinţă de deschidere a ofertelor: 20.06.2022, ora 
15.30, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, str. Domnească nr. 54, judeţul 
Galaţi.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei competente în 
soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 

 Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, Jud. Galaţi, 
 tel: 0236/412130, email: tr-galaţi-comunicare@just.ro

PRF MP 002469

ANUNŢ
privind vânzarea pentru bunuri imobile

Primăria Municipiului Galaţi prin Direcţia Impozite, Taxe 
și Alte Venituri Locale, în temeiul art. 250 din Legea 207/20.07.2015 
privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările 

ulterioare, vă face cunoscut că în ziua de 20.06.2022 la ora 10.00  în  str. 
Domnească  nr. 13 bl. L parter, Galaţi, se va vinde la licitatie următorul 
bun imobil proprietate a debitorului COJOCARU VIOREL cu domiciliul 
fi scal în România, jud. Galaţi, mun. Galaţi, Str. Reg. 11 Siret nr. 10 bl. 

C11 ap. 3 sc. 1, compus din:

 TEREN INTRAVILAN SITUAT IN GALATI, STR. PICTOR IOSIF 
ISER NR. 19B, in suprafata de 161.92 mp;

 
Preţ de pornire la licitaţie este de 31.500 lei si este diminuat cu 

25% conform art. 250 alin. 11 din Legea 207/2015 privind Codul de 
Procedura Fiscala, cu modifi carile și completările ulterioare. Preţul 
nu conţine TVA.

Invităm pe toţi cei care pretind  vreun drept asupra acestor bunuri 
să înștiinţeze despre aceasta organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt 
invitaţi să prezinte până în ziua precedentă termenului de vânzare 
următoarele:

oferta de cumpărare;- 
dovada plaţii taxei de participare , reprezentând 10% din preţul - 
de pornire a licitaţiei;
împuternicirea persoanei care îl reprezintă pe ofertant;- 
pentru persoanele juridice de naţionalitate română, copie de - 
pe certifi catul unic de înregistrare eliberat de ofi ciul registrului 
comerţului;
pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus în - 
limba română;
pentru persoane fi zice române, copie de pe actul de identitate;- 
declaraţie pe propria răspundere a ofertantului prin care se - 
certifi că faptul că nu este persoana interpusă cu debitorul.

Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească competentă, în termen de 
15  zile de la comunicare sau luare la cunoștinţă, în conformitate cu 
prevederile art. 260-261 din Legea 207/20.07.2015 privind Codul de 
Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art.9 alin (2) lit.(d) din Legea 207/20.07.2015 
privind Codul de Procedură Fiscală, cu modifi cările şi completările 
ulterioare, când urmează să se ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilului.

Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi adresa
la sediul nostru situat în str. Domnească nr. 13, bl. L – parter – 

Serviciul Urmărire și Executare Silită, Amenzi
 sau la telefon 0236/307772.

PRF MP 002470

PRF PVL 000006PRF PVL 000011
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

6

1599 u Se naşte VELASQUEZ 
[DIEGO RODRIGUEZ de SILVA y 
VELASQUEZ] (m. 1660), pictor 
spaniol.
1606  u Se naşte PIERRE CORNEILLE 
(m. 1684), scriitor francez.
1779  u Se naşte ALEXANDR 
SERGHEEVICI PUŞKIN (m. 
1837), scriitor rus, întemeietorul 
literaturii ruse moderne.
1856  u Se naşte SIGMUND 
FREUD (m. 1939), filosof austriac, 
întemeietorul psihanalizei.
1871  u Se naşte NICOLAE IORGA 
(m. 27 noiembrie 1940, ucis de 
legionari), istoric, om politic, 
publicist, scriitor, conducător al mai 
multor ziare şi reviste, membru al 
Academiei Române şi al mai multor 
academii străine.
1875  u Se naşte THOMAS MANN 
(m. 1955), scriitor german, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Literatură 
(1929).
1893  u Încetează din viaţă IULIUS 
POPPER (n. 1857), inginer şi călător 
român, primul om care a explorat 
Ţara de Foc (Argentina). În 1888, a 
inventat colectorul de aur [pentru 
separarea aurului din apa de mare].
1898  u Se naşte NINETTE de 
VALOIS (m. 2001), balerină 
britanică, fondatoarea Şcolii Regale 
de Balet din Londra.
1903  u Se naşte ARAM 
HACIATURIAN (m. 1978), 
compozitor, dirijor armean.
1951  u Se naşte JANA ANDREESCU, 
pictoriţă, membră a UAPR - Filiala 
Galaţi.
1961  u Încetează din viaţă CARL 
GUSTAV JUNG (n. 1875), psiholog, 
psihanalist elveţian.
1962  u Încetează din viaţă YVES 
KLEIN (n. 1928), pictor francez, 
părintele picturii monocrome.
1997  u Se inaugurează noul sediu al 
Bibliotecii Academiei Române.
2005  u  Încetează din viaţă ANNE 
BANCROFT (n. 1931), actriţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.

Gheorghe Pituţ, 
important scriitor 
al generaţiei 1960
Poet, prozator și publicist, 

Gheorghe Pituţ s-a născut pe 

1 aprilie 1940, la Sălişte de Beiuş, 

judeţul Bihor. După absolvirea 

școlii primare în localitatea 

natală și a gimnaziului la 

Sudrigiu, s-a înscris la Școala 

de Silvicultură din Năsăud, pe 

care a absolvit-o în 1956, apoi 

la Școala de maiștri forestieri 

din Sighetu Marmaţiei, ale cărei 

cursuri le-a urmat în perioada 

1958-1961. A început Facultatea 

de Filologie la Cluj, în 1962, 

continuând-o la București, unde 

a absolvit-o în 1967.

A lucrat la ocolurile silvice 
din Beiuș (1956-1958) și Tușnad 
(1961-1962). Vreme de aproape 25 
de ani, a activat în presă, fi ind co-
rector la „Gazeta literară“ (1967-
1968), redactor și secretar general 
de redacţie la „România literară“ 
(1968-1971), redactor și secretar 
de redacţie la „Viaţa româneas-
că“ (1973-1991). A fost unul din-
tre discipolii laici ai părintelui 
Dumitru Stăniloae (1903-1993), 
bucurându-se de aleasa prietenie 
a marelui teolog și benefi ciind, 
la recomandarea acestuia, de o 
bursă de studii în străinătate, la 
Universitatea din Koln, Germa-
nia (1970-1972).

A debutat, în 1963, cu versuri 
în revista „Tribuna“. A colaborat, 
de-a lungul timpului, la „Am-
fi teatru“, „Luceafărul“. Primul 
său volum de versuri s-a intitu-
lat „Poarta cetăţii“, după care au 

urmat cărţile de poezie „Cine mă 
apără“, „Ochiul neantului“, „Su-
netul originar“, „Fum“, „Stele 
fi xe“ - Premiul Uniunii Scriito-
rilor 1977. În 1982, a adunat di-
verse articole, cronici, portrete, 
apărute în presa literară, în volu-
mul „Locuri și oameni, scriitori și 
parabole“. În același an, a publi-
cat o antologie din versurile sale, 
sub titlul „Noaptea luminată“. În 
1983, i-a apărut romanul parabo-
lic „Aventurile marelui motan 
criminal Maciste“, cu trimiteri 
la lumea boemei bucureștene, 

iar un alt roman, la care înce-
puse să lucreze în 1987, a rămas 
neterminat.

A încetat din viaţă pe 6 iunie 
1991, la București.

Este considerat unul dintre cei 
mai mari poeţi ai generaţiei 1960. 
În semn de omagiu și de aprecie-
re a întregii sale creaţii, la Beiuș 
a fost organizat Festivalul-con-
curs de poezie „Gheorghe Pituţ“, 
a cărui primă ediţie a avut loc 
în 1995, iar în parcul central al 
orașului a fost amplasat un bust 
al poetului. . V.G.

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

AVERSE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  înnorat, fi ind preconizate averse după-

amiază. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 25 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 17 grade Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de circa 54 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 17 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 762 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși 60 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:21 am

apune

58:53 pm

meteo 6 iunie România & Europa 

Timişoara

27 1515

Cluj

25 1111

Bucureşti

26 1717

Galaţi

25 1717

Constanţa

21 1919

Braşov

20 1212

Londra

17 1212

Paris

21 1313

Madrid

31 1313
Roma

35 1818

Chişinău

26 1515

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
şi grafică “Pro Boholţ”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia “makeArtNOWar”.
Galeria de Artă “Serfi oti” (Librăria  u

“Alexandria”)  Expoziţia studenţilor Facultăţii 
de Arte a Universităţii “Dunărea de Jos”, 
specializarea Pictură - “Expogravura22”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
“Apel la memorie: victimele războaielor”, “Lumea 
păpuşilor - o lume minunată”, “Elemente de 
port popular românesc”, “Repere arheologice la 
Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”.

Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, “Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia “Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: “Feeria 
cristalelor”, “Biodiversitatea”, “Specii invazive 
din România”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Flori 
subterane din România”, “Lumea colecţionarilor 
de natură”, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu 
pauză pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 
14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi 
10,00-14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro
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BURLACU.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi posibilitatea să faceţi 

planuri de viitor în activitatea 

profesională sau în afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Capacitatea intelectuală ar 

trebui să fi e foarte bună și vă 

poate ajuta să lămuriţi probleme 

complicate.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi posibilitatea să fi nalizaţi o 

activitate de care vă ocupaţi de 

mai mult timp.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi bună pentru a face 

planuri de viitor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vi se recomandă să amânaţi 

deciziile importante pe altă zi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, puteţi avea succes în 

tot ce faceţi, atât în activitatea 

profesională, cât și în plan 

personal.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi bună pentru a face 

planuri de viitor, în special în plan 

profesional, în afaceri și privind 

investiţiile pe termen lung.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Posibil să intervină o schimbare 

bruscă în programul de la 

locul de muncă, care este 

deja încărcat cu activităţi 

neterminate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să descoperiţi 

o oportunitate de a vă spori 

veniturile, probabil printr-o 

activitate part-time.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să primiţi o veste 

bună în legătură cu o afacere pe 

care aţi început-o cu ceva timp 

în urmă.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ziua de azi este favorabilă 

negocierilor și planurilor de afaceri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi șanse să realizaţi tot ce 

v-aţi propus pentru azi.

horoscop
6 iunie

fi lmul zilei
LUNI, 6 IUNIE 

remember
Cornelius Ryan (1920-1974)

Jurnalist și scriitor irlandez, 
Cornelius Ryan s-a născut pe 5 
iunie 1920, la Dublin. A urmat 
cursurile unei școli creștine din 
orașul natal. A cântat în corul 
unei biserici şi a studiat vioara 
la Academia din Dublin. În 1940, 
s-a stabilit la Londra, devenind co-
respondent de război pentru „The 
Daily Telegraph“. În această cali-
tate s-a afl at în mijlocul misiuni-
lor Forţelor Aeriene Americane, 
alăturându-se ulterior Armatei a 
Treia, condusă de generalul Geor-
ge Patton. În 1945, s-a transferat 

în teatrul de operaţiuni din Paci-
fi c. Doi ani mai târziu, în 1947, 
a emigrat în SUA, unde s-a anga-
jat la revista „Time“. Cărţile sa-
le, care aveau să-l facă faimos, au 
pornit de la experienţele trăite pe 
front și de la articolele scrise în 
calitate de corespondent de răz-
boi. În 1959, a publicat volumul 
„The Longest Day: 6 June 1944 D-
Day“, despre debarcarea în Nor-
mandia, care a fost ecranizat în 
fi lmul omonim. Cartea „A Brid-
ge Too Far“, care tratează asal-
tul aerian al forţelor aliate asu-

pra Olandei, a fost, de asemenea, 
ecranizată. I-a fost acordată Legi-
unea de onoare a Franţei. S-a stins 
din viaţă pe 23 noiembrie 1974. 
. V.G.
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DEZINTOXICARE 
FILMBOX. ora 23:50, dramă, 2007, Marea Britanie

  Cu: Donna D’Errico, Charles Dance, Andie MacDowell u

Titlu original: Intervention  u

Într-o exclusivistă clinică de reabilitare din New Mexico, un grup de oameni 
cu origini cât se poate de diferite explorează revoluţionara „terapie prin 
relaţie“. Lucrurile scapă de sub control în weekendul în care pacienţii sunt 
vizitaţi de familii. 

07:00 Telejurnal matinal

07:16  3 ceasuri bune

07:47 Sport

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Guşti! Şi apoi mănanci

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:54 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Editie specială

17:40 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Referendum

23:00 Nocturne

00:00 Dosar România (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

02:00 Referendum (R)

02:50 Referendum (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 6 Gloanţe

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Ultima redută

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Drama: Povesti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -  

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Misterul sigiliului 

dragonului

Rusia, China, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Familie, 
Fantastic

02:30 Observator

03:15 Drama: Povesti de familie 

(R)

04:00 Surorile

Turcia, Dramă

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Ramo

Turcia, Dramă
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

04:15 Ştirile Kanal D (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:30 Teleshopping

08:10 Dune

coprod., Aventuri, Dramă
10:45 Pe platourile de fi lmare

11:15  Matrix

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
13:30 Familia Addams 2

SUA, Animaţie
15:05 Salt-N-Pepa

Canada, Dramă, Muzical
17:15  Oraşul minciunilor

Marea Britanie, Biografic
19:10 Obsesia Evei

SUA, Thriller
20:00 Soţia călătorului în timp

SUA, Romantic
21:00 Barry

SUA, Comedie
21:30 Copilul

SUA, Comedie
22:00 Milkshake exploziv

SUA, Franta, Acţiune
23:55 The Marksman:                            

În bătaia puştii

SUA, Acţiune, Dramă 
01:45 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, Dramă

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia, Comedie, Dramă
16:50 Filler

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Reteaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Câştigă România!

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia, Comedie, Dramă 
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 6 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 5 iunie
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Hai la moşul cu proverbe

ORIZONTAL: 3) Lasă portiţă deschisă comentariilor în u

completare – Trage la sania moșului cu daruri – Bune la 

înot! 4) Risc incipient în afaceri! – Umbra unei stele – A ridica 

de jos. 5) Produs de fi latură – Poliţă în magazie. 6) Nu-i pe 

toate drumurile… - Cântec îndrăgit,după moda englezească 

– Arse pe margini! 7) Arbore de cauciuc – Organizaţia 

Comercială Locală (siglă). 8) Idealuri de viitor – Nicovală 

mică pentru tinichigii.

VERTICAL: 2) Agili în mişcări. 3) National Missile u

Commandament (siglă) – Arbore pentru rotari. 4) Camion 

gol! – A trăi pe pământ – Băutură de răcit. 5) Superiori ai 

bisericii – Mihai Dobre. 6) Siglă pentru ”Union Generale des 

Etudiants  du Nice” – Dormitorul bunicii. 7) Ne cununăm cu 

el – Centru de artă! – A hăuli, pe uliţă. 8) Văzute în zare! – 

Nota diapazonului - Ofi ciu de Stat pentru Invenţii şi Mărci 

(siglă). (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Anagrame

Mică 
la ţară

Beţiv

...

...

Ușor 
pe mijloc!

Teici 
pt. căţei!

Care face 
și drege

Liţe 
încurcate!

Pasăre 
călătoare

Odată!

Lipsit 
de vlagă

Primejdios

Curăţată 
în casă

Pocnește pe 
lângă boi

A lucra de 
mântuială

Atlet de 
frunte!

Tras pe 
dreapta

Spune 
pe de rost

Tată în variantă 
(dim.)

Început de 
anotimp!

...

Pe cap de 
femeie

Formă 
de îndoitură

Haină 
auto

Învelit 
de mușchi

...

Baci!

A vedea 
slab

Secure!

Dat 
la alegere

Ochi 
rece

Fricos

Laici!

Dona!

Filmul pe 
timp de zi

Uncie!

Hoţi 
de mare

Peste!

Se învârte 
ca roata

2 3 7

2 5 7 6

9 8

5 4

6 3

4 9 7

2 6 4

3 5 9

5 8 3

3 8 6 9

6 2 5

8 7 6

2 5 8 4

1 7

8 5 3 6

9 4 3

7 8 9

3 1 2

glume
Vasile Ghica 

1
- Soldat Popescu, nu te-
am văzut astăzi la lecţia de 
camumfl aj!
- Vă mulţumesc, dle colonel! 2

- Când mă voi mărita, mulţi 
bărbaţi vor suferi, zice Fifi .
- Păi, cu câţi vrei să te măriţi?   

reţeta zilei
Sorbet 
de lămâie

INGREDIENTE. 250 ml apă, 300 ml suc de 

lămâie, 200 g zahăr, coaja de la o lămâie. 

PREPARARE. Punem pe foc zahărul şi apa, 

lăsăm până când zahărul se dizolvă şi luăm de pe foc. 

Adăugăm coaja şi sucul de lămâie şi lăsăm să se răceas-

că. Transferăm amestecul într-o caserolă şi îl punem la 

congelator două ore. Scoatem sorbetul din congelator, 

îl amestecăm cu o furculiţă pentru a obţine un sorbet 

omogen, îl dăm din nou la congelator două ore, repetăm 

operaţiunea şi îl lăsăm apoi să se congeleze complet. 

După ce este bine congelat, îl tăiem în cuburi şi îl mărun-

ţim la blender. Mai punem la congelator 30 de minute. Îl 

scoatem şi îl împărţim cu cei dragi!  . R.C.

tv
mania
Să mănânci, 
să mănânci… 
chiar, ce-ţi                            
place 
să mănânci?

u Pofte. „Să mănânci, să 
mănânci… Plăcinte! Să mănânci, 
să mănânci… Pingele!“, vă 
mai amintiți jocul copilăriei? 
Stăteam în cerc, iar în mijloc, 
un copil arunca spre noi cu o 
minge, strigând câte un cuvânt. 
Mingea trebuia prinsă doar dacă 
acel cuvânt numea vreun fel de 
mâncare. Și, ca să-i facem viața 
grea, uneori alegeam doar cuvinte 
cu o anumită literă, de epuiza 
bietul jucător și dicționarul și 
cartea de bucate a Sandei Marin, 
master cheful mamelor la vremea 
aceea. Jucam pe înserat, când 
foamea ne cam dădea brânci în 
case și așteptam să fi m strigați 
la masă de mamele ieșite la 
fereastră sau balcon. De jocul 
copilăriei mi-am adus aminte 
urmărind sondajul „Vorbește 
lumea“ printre vedete: „Fără ce fel 
de mâncare nu ai putea să trăiești 
toată viața?“. Ciulisem urechile 
așteptând să aud cine știe ce 
preparate exclusiviste. Când acolo, 
mi-au năvălit cu poftă ciorbe, 
sarmale, plăcinte, cârnăciori și 
cartofi  prăjiți. Mulți cartofi  prăjiți, 
cu brânză rasă și un ou ochi 
deasupra, de-mi mieuna fi catul de 
poftă. Noroc că mi-a tăiat avântul 
spre bucătărie Tania Budi: „Eu țin 
frigiderul gol, pentru că noaptea 
am o problemă cu drumul la 
frigider. Și chiar dacă știu că e 
gol, tot mă duc. Am un șanț între 
pat și frigider“. Noroc că a venit 
Majda Aboulumosha și-a zis că ea 
n-ar putea trăi fără iubire, că noi 
cu asta ne hrănim. Sigur, când nu 
poftim la cartofi  prăjiți... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

PRF PVL 000025

Cuvânt la 
modă
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CRUCI PENTRU 

BISERICA 

GARNIZOANEI 
SFINŢIRE.  Au fost sfi nţite 

cele două cruci ce vor fi  aşezate 

pe cupolele noului lăcaș de cult din 

Garnizoana Galaţi, Biserica militară 

„Sfântul Mucenic Emilian de la 

Durostorum“.  > pag. 05

OŢELUL GALAŢI, 

FAVORITĂ LA 

PROMOVARE
FOTBAL. Gruparea gălăţeană 

Oţelul mai are de făcut un singur pas 

pentru promovarea în Liga a II-a de 

fotbal, după egalul reuşit în deplasarea 

de la Botoșani, cu Dante, scor 1-1.  

> pag. 08

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 iunie 2022

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

23 luni

6 - 11 iunie 2022
PRF PVL 000035

23

Sindicaliştii din învăţământ, 
nemulţumiţi că nu li se 
respectă drepturile salariale
ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro

Angajații din educație vor primi 
în medie, de la 1 iulie, „65 de lei net 
pentru fi ecare salariat“, sumă ce re-
prezintă „o altă formă de umilire a 
personalului din educație“, afi rmă 
cele trei mari organizații sindicale 
din educație - Federația Sindicatelor 
Libere din Învățământ, Federația 
Sindicatelor din Educație „Spiru 
Haret“ și Federația Națională Sin-
dicală „Alma Mater“, într-un co-
municat de presă comun. Acestea 
„condamnă ferm atitudinea mem-
brilor Executivului, care au refuzat 
până la această oră o cale de dialog 
social, după protestul organizat pe 
25 mai, în fața sediului Guvernului 
României“ și amenință cu proteste 
de amploare în septembrie.

„În ciuda mult trâmbițatelor 
majorări salariale anunțate de 

coaliția de guvernare, angajații 
din educație vor primi, în reali-
tate, începând cu data de 1 iulie 
2022, doar o pătrime din diferența 
rămasă de acordat, ceea ce înseam-
nă, în medie, 65 de lei net pentru 
fi ecare salariat. Această sumă re-
prezintă o altă formă de umilire a 

personalului din educație! Opinia 
publică trebuie să știe că aplicarea 
integrală a Legii salarizării nu ar 
acoperi nici măcar jumătate din 
rata reală a infl ației, motiv pentru 
care, cu legitimitate, salariații din 
învățământ solicită Guvernului 
României ca, pe lângă aplicarea 

integrală a Legii 153/2017, să aplice 
și o indexare a salariilor, așa cum 
procedează guvernele din țările 
unde există interes ca populația 
să fi e protejată, astfel încât să fi e 
acoperită creșterea alarmantă a 
prețurilor!“, spun sindicaliștii din 
învăţământ. , 

CREŞTERE MEDIE DE 65 DE LEI , PROTESTE

Centrul Județean de Resurse și 
Asistență Educațională Galați or-
ganizează luni, 6 iunie, începând 
cu ora 10,00, conferința din cadrul 
proiectului „Cooperare și cerceta-
re transfrontalieră prin aborda-
rea interdisciplinară a apariţiei, 
manifestării clinice și aspectelor 
terapeutice/ preventive ale tulbu-
rărilor specifi ce limbajului oral/ 
scris și dezvoltarea unei metode 

inovatoare de intervenție în zona 
transfrontalieră“.

    Proiectul răspunde nevo-
ilor din perspectiva creșterii 
difi cultăților și tulburărilor de 
învățare și creșterii situațiilor de 
eșec, absenteism în județele Galați 
și Iași din România și Chișinău 
și Bălți din Republica Moldova. 
Grupul-țintă al proiectului este 
constituit din 500 de preșcolari și 

elevi afl ați în risc de dezvoltare a 
tulburărilor specifi ce de învățare 
din zona scrisului/ cititului, 20 de 
specialiști (logopezi, psihologi, psi-
hopedagogi), precum și minimum 
100 de cadre didactice din diferite 
instituții.  Aceștia au fost evaluați 
pentru a identifi ca posibile tulbu-
rări de vorbire care anunţă posibile 
tulburări de învățare.  . Roxana 

Artene Penciu

inedit

Proiect în vederea corectării tulburărilor de vorbire ale copiilor
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